
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
Pedagogická fakulta 

Ústav pedagogiky a sociálních studií   
 

 
 

TOMÁŠ SRNSKÝ 
VI. ro ník – kombinované studium 

 
 

Obor: pedagogika – správní innost 
 
 
 

 
MOŽNOSTI A BARIÉRY VZD LÁVÁNÍ 

VOJENSKÝCH PROFESIONÁL  
Diplomová práce 

 
 
 
 
 
 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iveta Bedna íková, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 

OLOMOUC 2011 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatn  a použil jen 

uvedených pramen  a literatury. 

 

V Želechovicích 28. ervna 2011 

 

                                                                                                         ______________________ 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

V úvodu bych cht l pod kovat doc. PhDr. Ivet  Bedna íkové, Ph.D. za vedení mé 

diplomové práce, za mnoho cenných rad, návrh  a p ipomínek, jakož i za drahocenný as, 

který mi b hem tvorby práce v novala. 

 

 
 

 



OBSAH 

 
ÚVOD.........................................................................................................................................6 
 
I. Teoretická ást práce 
 
1   Základní aspekty problematiky A R..............................................................................10 

   1.1  Charakteristika a struktura A R...............................................................................10 

   1.2  Historický pohled na A R...........................................................................................13 

   1.3  Kariérový ád................................................................................................................15 

 

2   Vzd lávání v kontextu ízení lidských zdroj  ................................................................19 

   2.1   Základní aspekty ízení lidských zdroj ....................................................................19 

   2.2   Plánování.......................................................................................................................22 

   2.3   Nábor pracovník ........................................................................................................25 

   2.4   U ební proces...............................................................................................................28 

   2.5   Hodnocení pracovník .................................................................................................29 

   2.6   Pé e o zam stnance......................................................................................................31 

   2.7   Ukon ení pracovního pom ru.....................................................................................34 

 

3   Analýza systému vzd lávání v A R.................................................................................36 

   3.1  Rekrutace...................................................................................................................... 42 

   3.2  Vzd lávání vojenských profesionál  v sekundární sfé e..........................................43 

      3.2.1  Profil absolventa vojenské st ední školy.............................................................. 43 

      3.2.2  Profil absolventa st ední odborné školy...............................................................46 

      3.2.3  Porovnání absolvent  st ední vojenské a st ední odborné školy...................... 48 

   3.3  Vzd lávání vojenských profesionál  v terciární sfé e...............................................55 

   3.4  Rekvalifikace................................................................................................................ 59 

 

4   Druhy vzd lávacích aktivit podle místa zabezpe ení..................................................... 61 

   4.1  Mimoresortní.................................................................................................................61 

   4.2  Resortní..........................................................................................................................61 

 

 

 



 

II.   Empirická ást 

 

5   Empirický pr zkum...........................................................................................................66 

 

6   Záv r.................................................................................................................................102 

 

Literatura a prameny...........................................................................................................104 

 

ílohy....................................................................................................................................107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 ÚVOD 
 

V sou astné dob  prob hla v rámci novodobé armády eské republiky jedna 

z nejd ležit jších inností – profesionalizace. Profesionalizace vymezuje oblast pracovní 

i jiné innosti, která u lov ka vymezuje to, že danou innost vykonává jako své povolání. 

K nemén  podstatným zm nám došlo i v oblasti vojenského školství, které též procházelo 

rozsáhlou reorganizací. Armáda A R i nadále rozvíjí vzd lávání, odbornost a kvalifikaci 

svých p íslušník . Jedin  všestranný rozvoj osobnosti vojenského profesionála, m že 

zkvalitnit armádu jako celek, její bojeschopnost, p izp sobivost a p ipravenost. 

 Problematiku vzd lávání v A R a p edevším srovnání studenta st ední a vysoké školy 

vojenské a civilní a jeho p ínos pro armádu, jako voják na velitelské funkci se zaujetím sleduji 

a jako student kombinovaného studia na vysoké škole se zajímám o problematiku vzd lávání 

v armád . M že být student civilní školy pro n co tak speciálního jako jsou ozbrojené složky 

dostate  profesionální? Nebo je pro armádu lepší a odborn jší absolvent vojenských škol? 

Jaké jsou možnosti a p íležitosti obou typ  absolvent ? Na í stran  jsou výhody a nevýhody? 

Práv  z d vodu zodpov ní t chto otázek se volba tohoto tématu, pro mojí diplomovou 

práci, p ímo nabízela. 

            Jeden z hlavních prost edk  dosahování požadovaných schopností armády je proces 

zahrnující výchovu, vzd lávání a výcvik p íslušník  A R. 

Tento proces v sob  zahrnuje individuální a kolektivní formy p ípravy a strukturáln  

je len n na p ípravu jednotlivc , velitel , p íslušník  štábu a jednotek. Všichni vojáci, štáby 

a jednotky by si m li uv domit, že dosažená úrove  jejich individuální kvalifikace, kolektivní 

slad nosti, bojového mistrovství a morálních kvalit umož uje naplnit základní poslání 

armády.1 

íprava p íslušník  A R sebou nese adu speciálních požadavk , které nelze p evzít 

z jiné oblasti lidské innosti. Existuje opravdu jen velice málo srovnatelných profesí, jenž 

by vyžadovaly p i pln ní úkol  dobrovoln  riskovat nebo dokonce ob tovat vlastní život. 

Proto p íprava p íslušník  A R má t i vzájemn  se prolínající a neodd litelné složky – 

výchovu, vzd lávání a výcvik.  Teprve jejich vzájemným propojením je možné dosáhnou 

harmonického rozvoje osobnosti skute ného vojenského profesionála.2 

 
                                                
1 Armádní generál Ing. Štefka, P. íprava p íslušník  A R PUB 70-01-01. Praha: Správa doktrín eVD 

Vyškov, 2007. s. 3 
2 Armádní generál Ing. Štefka, P. íprava p íslušník  A R PUB 70-01-01. Praha: Správa doktrín eVD 

Vyškov, 2007. s. 11 



 7 

     

Cíl diplomové práce  

Cílem diplomové práce je p edevším identifikovat možnosti a bariéry provázející 

po áte ní p ípravu a další vzd lávání vojenských profesionál , srovnat výstupní profil neboli 

kompetence absolvent  civilních a vojenských škol s ohledem na jejich využitelnost 

ve vojenské karié e, zjistit do jaké míry se armád  vyplatí investovat p edevším do st edních 

vojenských škol a zda jsou absolventi t chto škol lépe uplatnitelní pro odbornou vojenskou 

profesi než absolventi civilní. U absolvent  civilních škol, z stává otázkou, zda je jejich 

vzd lání dosta ující pro tzv. profesionalizaci armády. Na tuto otázku, a na otázky s tím 

související, se budeme snažit v následujících kapitolách nalézt odpov  a prost ednictvím 

výsledk  dotazníkového šet ení navrhnout i nejoptimáln jší zp sob ešení. 

 

edkládaná práce by m la vymezit a objasnit p edstavy o tom, co vše zahrnuje proces 

vzd lávání v profesionální Armád  a to p edevším z pohledu vojenských škol, kurz  

a rekvalifikací, které jsou nejd ležit jším stavebním prvkem výstavby moderní armády. 

Je nutné podotknout, že výstavba profesionální armády s sebou p ináší zvýšené pot eby 

na odbornost a vzd lání každého p íslušníka A R. 

Následující text se bude snažit odpov t na otázku, do jaké míry jsou pro armádu 

perspektivn jší, p ínosn jší a ekonomi jší práv  absolventi vojenských škol. V práci jsou 

nastín ny mimo jiné i n které teoretické p ístupy v oblasti získávání pracovník  a jejich 

vzd lávání. 

Výstupem diplomové práce bude shrnutí základních p ínos  a základních nedostatk  

sou asného stavu, z jejichž výsledk  a výsledk  získaných dotazníkovým šet ením bude 

navrženo nejoptimáln jšího ešení v oblasti vzd lání a vzd lávání vojenských profesionál . 

Taktéž bude navržen efektivní systém vzd lávání a to jak ve vztahu k resortním, tak 

mimoresortním vzd lávacím za ízením, která budou tuto oblast zabezpe ovat. 

             Vzd lávání v rámci armády eské republiky je velice složitý dlouhodobý proces, 

který p i efektivním využití vhodných vzd lávacích postup  p inese výsledky v podob  

zabezpe ení obrany eské republiky na srovnatelné úrovni se státy, které jsou v NATO již 

delší dobu. 

 

 

 

 



 8 

Struktura diplomové práce 

           Diplomová práce je rozd lena na ást teoretickou a ást empirickou. Teoretická ást 

obsahuje 4 kapitoly, empirická pak další 2 kapitoly. 

 

První kapitola teoretické ásti je v nována teoretickému ukotvení ešené oblasti. Tato 

ást se zabývá vymezením základních pojm , historickým pohledem na A R, její 

charakteristikou a strukturou a v neposlední ad  i okrajov  kariérovým ádem, který do jisté 

míry též souvisí se vzd láváním jednotlivc  v A R. Druhá a t etí kapitola je v nována 

problematice systému vzd lávání, rekrutace, rekvalifikace a tvrtá kapitola se zabývá 

mimoresortními a resortními druhy vzd lávacích aktivit, které jsou beze sporu velice 

ležitým prvkem p i vzd lávání v A R. 

Empirická ást mapuje sou asnou situaci v oblasti vzd lávání vojenských 

profesionál , postihuje jejich vzd lávací pot eby a postoje k dalšímu vzd lávání.  

Na základ  provedených analýz v teoretické ásti práce, na základ  výstup  empirické 

ásti a v souladu se stanovenými cíli je v poslední kapitole provedeno souhrnné zhodnocení 

výsledk  a cíl  práce a jsou zde nastín ny možnosti ešení problém  dalšího vzd lávání v této 

profesi. 

 

Použité metody 

Ke zpracování každé v decké práce je zapot ebí použít ur ité v decké metody, tyto se 

volí nejen podle stanovených cíl  práce, ale i podle ur ité tv í vysp losti zpracovatele. 

Vzhledem k t mto p edpoklad m bylo použito následujících v deckých metod:  3 

1. popisná 

2. analýza 

3. zobecn ní 

4. ízený rozhovor 

5. dedukce 

6. dotazníkové šet ení 

 
Popisná metoda se spole  s analýzou prolíná celou prací. Pro vysv tlení metod 

systému vzd lávání bylo využito analýzy, která nám umož uje hloub ji proniknout 

do zkoumané problematiky. 

                                                
3 URBANOVÁ, R., HARAŠTA, P.  Základy písemné komunikace. 2. vydání. Vyškov: VVŠ, 1997, s. 46  



 9 

Pro získání v tšího množství informací bylo využito odborné literatury, vždy na dané 

téma a ešenou problematiku, z které byly metodou zobecn ní vybrány ty informace, které 

jsou nejpodstatn jší. Tato metoda je použita v dalších kapitolách  jsme získávali informace 

od n kterých p íslušník  A R a od  odborníka z praxe Ná elníka personálního odd lení 

velitelství spole ných sil. Navíc zde byla použita metoda dedukce. 

Tyto metody byly použity vždy jednotliv , avšak ve všech p ípadech v návaznosti 

na zkoumanou problematiku. P i empirickém výzkumu je použita metoda dotazníkového 

šet ení, která nám dala možnost nastínit výsledky, kterých se snaží práce dosáhnout. 

Metody, kterých bylo použito p i zpracování práce, umožnily hloub ji proniknout 

do problematiky a daly p edpoklady pro pochopení základních princip  profesionalizace 

R, proces  probíhajících v rámci náboru v A R a podrobn ji získat orientaci v innostech 

souvisejících se vzd láváním vojenských profesionál .. 

 

Práce s odbornou literaturou a prameny 

i zpracování diplomové práce byla použita odborná andragogická literatura, 

edevším z oblasti ízení lidských zdroj  a sou asn  vzhledem ke specifice tématu bylo také 

nutno erpat z oborových a vnitroresortních publikací, tedy vyhlášek, zákonných norem 

a koncepcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

I. TEORETICKÁ ÁST 

 

1  ZÁKLADNÍ ASPEKTY PROBLEMATIKY A R 
 

1.1  Charakteristika a struktura A R 
 

Armáda eské republiky je hlavní složkou ozbrojených sil, které si stát vytvá í 

k zajiš ování své bezpe nosti. Vrchním velitelem ozbrojených sil eské republiky je 

prezident. Ozbrojené síly se d lí na armádu eské republiky (A R), Vojenskou kancelá  

prezidenta republiky a Hradní stráž. 4 

ipravovat se k obran  republiky a chránit ji proti vn jšímu napadení je jedním 

z hlavních úkol  ozbrojených sil. Ozbrojené síly plní také úkoly vyplívající z mezinárodních 

smluvních závazk eské republiky o spole né obran  proti napadení, podílení se 

na mírových operacích, záchranných a humanitních akcích. 

íslušníkem ozbrojených sil je voják. Vojáci se využívají také ke st ežení objekt  

ležitých pro obranu státu, k pln ní úkol  p i ochran  státních hranic, k zabezpe ení 

vnit ního po ádku a bezpe nosti, dále mohou pomáhat p i záchranných pracích p i 

pohromách, které mohou ohrožovat životy a zdraví. 

Povinností každého vojáka je složit vojenskou p ísahu v míst  vojenského útvaru, 

ústavu, školy, za ízení nebo na jiných významných místech za ú asti p edstavitel  orgán  

státní správy, samosprávy a rodinných p íslušník .5 

 

Vojenská p ísaha zní: 

„Já, voják ozbrojených sil, v dom si svých ob anských a vlasteneckých povinností, 

slavnostn  prohlašuji, že budu v rný eské republice. 

Budu vojákem state ným a ukázn ným a budu plnit ustanovení vojenských p edpis . 

Sv domit  se budu u it ovládat vojenskou techniku a zbran  a p ipravovat se k obran eské 

republiky a bránit ji proti vn jšímu napadení. 

Pro obranu vlasti jsem p ipraven nasadit i sv j život. 

Tak p ísahám!“ 

 
                                                
4  Základní ád ozbrojených sil eské republiky. Praha: 2001, s.5 
5 Základní ád ozbrojených sil eské republiky. Praha: 2001, s.129 
 



 11 

R je nedílnou sou ástí demokratické spole nosti a p edstavuje rozhodující složku 

ozbrojených sil. Armáda se p ipravuje k tomu, aby byla schopna samostatn  nebo s alian ní 

podporou ú inn  reagovat na všechny bezpe nostní hrozby vojenského i nevojenského 

charakteru, ohrožující zájmy státu a NATO na vlastním, spojeneckém a p ípadn  i jiném 

teritoriu.6 

 

Ozbrojené síly eské republiky d líme na Velitelství spole ných sil, Pozemní síly, 

Vzdušné síly, Velitelství výcviku – Vojenská akademie. 

 

Velitelství spole ných sil – spole né síly Armády eské republiky slouží p edevším 

k zajišt ní, vytvá ení, p ípravy, rotace a rozpoušt ní úkolových uskupení ur ených pro ešení 

taktických nebo opera  taktických úkol  na území našeho státu i mimo n j a slouží 

i k pln ní dalších stanovených úkol  na území R. 

Velitelství spole ných sil má sídlo v Olomouci. 

 

Pozemní síly – k vedení obranné a úto né innosti, ochran  komunikací, objekt  

a prostor  mimo oblast p ímé bojové innosti, udržování klidu a po ádku a ochran  civilního 

obyvatelstva p i mírových operacích, k posílení ochrany státní hranice a k pln ní úkol  

ve prosp ch policie R slouží pozemní síly. 

Pozemní síly se významn  podílely na záchran  lidských život  a majetku p i 

povodních v ervenci roku 1997, v roce 2002 a 2009 i p i následné likvidaci škod 

zp sobených povodn mi. 

Struktura pozemních sil:7 

4. brigáda rychlého nasazení Žatec 

 41. Mechanizovaný prapor Žatec 

 42. Mechanizovaný prapor Tábor 

 43. Výsadkový mechanizovaný prapor Chrudim 

 44. lehký motorizovaný prapor Jind ich v Hradec 

7. mechanizovaná brigáda Hranice 

                                                
6 Zákon . 219/1999Sb., o ozbrojených silách eské republiky, ve zn ní pozd jších p edpis . 
7 Ministerstvo obrany, Armáda eské republiky.[online]. c2004, [cit.2011-2-12]. dostupné 

z http://www.acr.army.cz/ 



 12 

 71. mechanizovaný prapor Hranice 

 72. mechanizovaný prapor P áslavice 

 73. tankový prapor P áslavice 

 74. lehký motorizovaný prapor Bu ovice 

13. d lost elecká brigáda Jince 

 131. d lost elecký oddíl Jínce 

 132. d lost elecký oddíl Jince 

14. brigáda logistické podpory Pardubice 

 141. zásobovací prapor 

 142. prapor oprav 

15. ženijní brigáda 

 151. – 153. ženijní prapor 

 samostatná záchranná rota – Rakovník 

 samostatná záchranná rota - Olomouc 

31. brigáda chemické a biologické ochrany Liberec 

 311. st edisko 

 312. st edisko 

 314. centrum 

53. brigáda pr zkumu a elektronického boje 

 102. pr zkumný prapor Prost jov 

101. spojovací prapor Lipník nad Be vou 

 

Vzdušné síly A R – hlavním úkolem této složky je zabezpe it  nedotknutelnost 

vzdušného prostoru eské republiky, který je zajiš ován v rámci NATINADS  a  v p ípad  

pot eby prost edky národního posilového systému  obrany R. Vzdušné síly slouží 

i k podpo e pozemních sil, k zabezpe ení mobility vojsk, možnosti provedení rychlého 

manévru a k zabezpe ení úkolu p epravy. 

 



 13 

Struktura vzdušných sil:8 

 21. základna taktického letectva áslav 

 22. základna letectva Nám  nad Oslavou 

 23. základna vrtulníkového letectva P erov 

 24. základna dopravního letectva Praha – Kbely 

 25. protiletadlová raketová brigáda Strakonice 

 26. brigáda velení, ízení a pr zkumu Stará Boleslav 

 Správa letišt  Pardubice 

 

1. 2 Historický pohled na A R 
 

Tradice jsou sou ástí vnit ní integrity armády a na konkrétních p íkladech 

dokumentují její vnit ní kulturu. Odvíjejí se od eskoslovenských legií, eskoslovenské 

armády p ed druhou sv tovou válkou, vojenského odboje a od innosti eskoslovenských 

zahrani ních jednotek za druhé sv tové války a navazují na innost našich jednotek 

v zahrani ních misích po roce 1989. 

 

Vojenská základní služba byla z historického pohledu v eských zemích velkým 

mezníkem, kup íkladu v roce: 

 

1649 - Vznikla první stálá armáda v eských zemích (sou ást rakouské armády). Císa  

Ferdinand III. ponechal n kolik pluk  v trvalé služb . Do armády vstupovali vojáci 

dobrovoln , ale upisovali se na doživotí. Pokud se nevál ilo, mohli odcházet na dlouhodobou 

dovolenou, která trvala i n kolik let. 

 

1781 - Josef II. zavedl vojenskou povinnost pro nejchudší vrstvy. Osvobozena byla šlechta, 

duchovní a inteligence. Verbování nahradily odvody ( asto násilím); služba byla nadále 

doživotní, z staly dlouhodobé dovolené. 

 

                                                
8 Ministerstvo obrany, Armáda eské republiky.[online]. c2004, [cit.2011-2-12]. dostupné 

z http://www.acr.army.cz/ 
 



 14 

1802 - Konec doživotní služby. U p choty se zkrátila na deset let, u jezdectva na 12 let 

a u d lost electva na 14 let. 

 

1868 - Branný zákon zavedl všeobecnou brannou povinnost. Od té doby se povinná vojenská 

služba v eských zemích týkala v tšiny mužské populace. Délka služby byla stanovena na t i 

roky, u námo nictva na ty i. Potom následovalo sedm let zálohy a dva roky v takzvané 

zem bran . 

 

1920 - V samostatném eskoslovensku byl vyhlášen branný zákon zahrnující všeobecnou 

brannou povinnost. Délka služby byla stanovena zpo átku na 14 m síc , ovšem do asn  

prodloužena. Od roku 1924 se sloužilo 18 m síc  a od roku 1933 s ohledem na mezinárodní 

situaci dva roky. Po ukon ení základní vojenské služby byl každý povinen absolvovat ty i 

cvi ení v celkové délce 14 týdn , d stojníci a rotmist i p t m sí ních cvi ení. 

 

Po roce 1945 - Až na drobné zm ny z stal v platnosti branný zákon z doby p edmnichovské 

republiky. Branná povinnost vznikala v 17 letech, k odvodu se chodilo v 19, na dvouletou 

službu se nastupovalo ve 20. roce. Existovala ada výjimek - pro studenty, kte í p ekro ili 

jistou v kovou hranici, na letní uvoln ní i na zkrácení na p t m síc  m li nárok muži, kte í 

byli jedinou zdatnou pracovní silou v hospodá ství. 

1949 - Byl p ijat nový branný zákon, který se v následujících desetiletích n kolikrát 

novelizoval. Stanovil délku základní vojenské služby pro muže od 17 do 60 let na 24 m síc . 

 

1990 - První novela branného zákona po roce 1989 stanovila délku základní vojenské služby 

na 18 m síc  a uzákonila možnost civilní služby. 

 

1993 - Novela branného zákona zkrátila délku základní vojenské služby na 12 m síc . Ro ní 

vojna z stala i v novém branném zákon  z roku 1999. 

 

15. kv tna 2003 - Ministr obrany Jaroslav Tvrdík p edložil vlád  zám r zrušit základní 

vojenskou službu k 31. prosinci 2004. 

 

12. listopadu 2003 - Vláda schválila reformu armády, podle níž základní vojenská služba 

skon í záv rem roku 2004. 

 



 15 

30. b ezna 2004 - Na vojnu nastoupilo posledních 878 branc . 

 

22. prosince 2004 - Do civilu odešli poslední vojáci v základní vojenské služb . 

 

Od 1. ledna 2005 je A R pln  profesionální.  Z stane zachována branná povinnost, ta m že 

být vyžadována pouze p i ohrožení státu nebo za vále ného stavu.9Základní vojenská služba 

pravd podobn  již nikdy existovat nebude. 

 

1. ledna 2011 se A R svojí strukturou p ibližuje organiza ní struktu e lenským stát m 

NATO. V rámci t chto organiza ních zm n došlo k ekonomickým úsporám v d sledku 

celosv tové ekonomické krize. 

 

1. 3 Kariérový ád 

 

Kariérový ád je na ízení, které se zabývá výb rovým procesem vhodných kandidát  

ke služebnímu pom ru vojáka z povolání a jeho služebnímu r stu. Je provád no v souladu 

s platnými zákonnými a právními normami, jenž se týkají personální práce s vojáky 

z povolání v A R. V souladu s principy budování funk ních profesionálních ozbrojených sil 

je nezbytné vytvo it nové adekvátní prost edí pro další kariéru voják . Každý voják 

ve služebním pom ru by m l p edem znát možnosti svého kariérového r stu. Hlavním cílem 

kariérového ádu je stanovit závazná pravidla provád ní výb ru pro efektivní ízení kariéry 

voják , zabezpe it jejich p ípravu pro další výkon služby a služební za azování 

na systemizovaná místa se stanovenou vyšší hodností. Základem kariérového ádu je stanovit 

jasné podmínky k realizaci objektivního a p ehledného výb ru voják . Jde tedy p edevším 

o zavedení sout živého, konkuren ního prost edí, které je založené na objektivnosti 

komisionálního výb ru podle stejných kritérií stanovených pro všechny vojáky.10 

 

 

 

 

 

                                                
9 Zákon . 219/1999 Sb., o ozbrojených silách eské republiky, ve zn ní pozd jších p edpis . 
10 Koncep ní zásady kariérního ádu. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010, s.2 



 16 

Obecné zásady kariérového ádu:11 

 

1. Kariéra vojáka je zahájena jeho prvním služebním za azením u útvaru a  za ízení 

R. 

2. Povolání do služebního pom ru se uskute uje na základ  výb ru, který s uchaze i 

provád jí st ediska pro výb r personálu. 

3. Do služebního pom ru je voják povolán na dobu ur itou pouze na základ  spln ných 

podmínek stanovených právním p edpisem. 

4. Dobu trvání služebního pom ru lze m nit v jeho pr hu pouze po vzájemné dohod  

služebního orgánu a vojáka. 

5. Voják v pr hu služebního pom ru vykonává službu podle pot eb ozbrojených sil. 

6. Stanoví se zp sob a podmínky za azení do hodnostního sboru, služební za azení 

na systemizované místo se stanovenou vyšší hodností a postupu v hierarchii 

systemizovaných míst. 

7. Ke každému místu jsou v rámci systemizace p azeny kvalifika ní p edpoklady, 

požadavky a vojenská odbornost. 

8. V pr hu služebního pom ru se vojákovi poskytuje pot ebné vzd lání a odborná 

íprava podle pot eb ozbrojených sil a schopností vojáka. 

9. Vojákovi je vyplácen služební plat podle zvláštních právních p edpis . 

10. Vojákovi je možné poskytnout p ed zánikem služebního pom ru rekvalifikaci. 

11. Vojákovi zaniká služební pom r z d vod  stanovených právním p edpisem. 

12. V závislosti na dob  trvání služebního pom ru a d vodech jejich zániku se vojákovi 

po skon ení služebního pom ru poskytují výsluhové náležitosti. 

13. Právní úkony ve v cech služebního pom ru provád jí s vojáky služební orgány 

na základ  zmocn ní ministrem obrany, pop ípad  prezidentem eské republiky. 

mito služebními orgány jsou velitelé, ná elníci, editelé a jiní vedoucí zam stnanci. 

14. Personální orgány p ipravují a realizují úkony velitel  ve v cech služebního pom ru 

v souladu s jejich p sobností. 

15. Služební a hodnostní postup v karié e vojáka se realizuje v rámci p íslušných 

odborností a hodnostních sbor  podle druh  vojsk a skupin p íbuzných odborností. 

                                                
11  Koncep ní zásady kariérního ádu. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010, s.2 
 



 17 

16. V p ípad  pot eby ozbrojených sil je možný p estup do kariéry vyššího hodnostního 

sboru a jmenování do první hodnosti v tomto hodnostním sboru p i spln ní zákonem 

stanovených podmínek. 

17. estup do kariéry jiného druhu vojska nebo skupiny odborností jen možný po získání 

íslušné odbornosti. Vojenskou odbornost lze získat absolvováním studia 

v p íslušném oboru nebo v odborném kurzu. 

18. Kariéry jednotlivých druh  vojsk, specialist  a málopo etných odborností mohou 

obsahovat ur ité odlišnosti podle druhu služby. Služební orgány zodpov dné za ízení 

své odbornosti stanovují podmínky služební kariéry ve své p sobnosti. 

19. Výb r voják  ke služebnímu za azení na systemizované místo se stanovenou vyšší 

hodností (služebnímu za azení na místo s vyšší hodností) a stanovení jejich po adí pro 

služební za azení na místo se stavenou vyšší hodností provád jí výb rové komise. Své 

záv ry p edkládají oprávn ným služebním orgán m k rozhodnutí.“ 

 

Profesionální kvality vojáka jsou posuzovány podle následujících kritérií:12 

a: pr h služby (zastávaná systemizovaná místa a dobu, ve které v nich voják pracoval 

b: velitelské schopnosti vojáka 

c: odborné kvality vojáka 

d: schopnosti vojáka 

e: hodnocení vojáka podle služebního hodnocení(jak plní úkoly,jak je schopný reagovat 

na zm ny...) 

 kvalifika ní p edpoklady 

 kvalifika ní požadavky 

 jazykové znalosti 

 další kurzy, které rozvíjely profesní kvality vojáka 

 

 

 

 

                                                
12  Metodické pokyny. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010, s. 8 



 18 

Stupe  vzd lání stanovený pro služební za azení na systemizované místo se stanovenou 

vyšší hodností. 

 

Požadavky na nejnižší dosažené vzd lání u jednotlivých systemizovaných míst se 

stanovenou vyšší hodností do hodnosti v hodnostním sboru:13 

a) mužstva se stanovenou hodností vojín a svobodník je základní vzd lání, 

b) podd stojník  se stanovenou hodností desátník a eta  je st ední odborné vzd lání, 

c) podd stojník  se stanovenou hodností rotný je úplné st ední nebo úplné st ední 

odborné vzd lání, 

d) prapor ík  se stanovenou hodností rotmistr až nadprapor ík je úplné st ední nebo 

úplné st ední odborné vzd lání, 

e) prapor ík  se stanovenou hodností štábní prapor ík je vysokoškolské vzd lání 

v bakalá ském studijním programu, 

f) nižších d stojník  se stanovenou hodností poru ík až kapitán je vysokoškolské 

vzd lání v bakalá ském studijním programu, 

g) vyšších d stojník  se stanovenou hodností major, podplukovník, plukovník je 

vysokoškolské vzd lání v magisterském studijním programu, 

h) generál  je vysokoškolské vzd lání v magisterském studijním programu.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
13 Koncep ní zásady kariérního ádu. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010, s. 7 



 19 

2  VZD LÁVÁNÍ V KONTEXTU ÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ  
 

2.1  Základní aspekty ízení lidských zdroj  

 
Mezi hlavní aktivity ízení lidských zdroj  pat í : 14 

 nábor a výb r 

 výcvik a rozvoj personálu 

 plánování ízení lidských zdroj  

 uzavírání smluv 

 zajiš ování slušného zacházení 

 zajiš ování rovných p íležitostí 

 posuzování výkonu zam stnanc  

 poradenství pro zam stnance 

 zam stnanecké výhody 

 odm ování a p íjem zam stnanc  

 zdraví a bezpe nost 

 pracovní káze  jednotlivc  

 zacházení se stížnostmi 

 propoušt ní 

 ešení nadbyte nosti personálu 

 povzbuzování angažovanosti zam stnanc  

 

Užívání pojmu ízení lidských zdroj  se poprvé objevilo v 80 letech a nar stalo na síle 

v letech 90. letech. Rozsah jeho aktivit a význam zkoumalo již mnoho autor . V literatu e jen 

žko nalezneme jeho definitivní popis a n jakou konkrétní definici. Byly ovšem rozlišeny 

jednotné hlavní charakteristiky ízení lidských zdroj  a t mi jsou:15 

 zd raz ovat d ležitost p ijetí strategického p ístupu 

 evládající roli mají linioví manaže i 

 organiza ní politika musí vykazovat soudržnost, aby bylo možno lépe podporovat 

úst ední hodnoty a cíle organizace 

                                                
14 FOOT, M., HOOK,C. Personalistika. 1. vydání. Praha:  Computer Press , 2002, s. 5 
15 FOOT, M. a HOOK, C. Personalistika. 1. vydání. Praha:  Computer Press , 2002, s. 11 – 12 



 20 

 je p ijata základní filozofie, která zd raz uje konkuren ní výhody prost ednictvím 

lidského úsilí 

 ve vztazích mezi ídícími pracovníky a zam stnanci p evládá spíše unitaristický než 

pluralistický p ístup 

 

ízení lidských zdroj  lze považovat za filozofii, kterou lze aplikovat mnoha r znými 

zp soby a neexistuje žádný jednotný model, který by bylo možno aplikovat na charakteristiku 

ízení lidských zdroj . Obecn  rozlišujeme mezi tvrdou a m kkou podobou ízení lidských 

zdroj .16 

Tvrdý p ístup znamená, že lidské zdroje budou získávány, rozmis ovány 

a uvol ovány, tak, jak to vyžadují plány spole nosti. Je brán z etel na pot eby lidských 

zdroj , jsou zd raz ovány kvantitativní aspekty. 

kký p ístup up ednost uje získávání konkuren ní p ednosti prost ednictvím 

pracovní síly bez ohledu na to, zda se jedná o personál na plnou nebo áste nou pracovní 

dobu, na stálý nebo áste ný úvazek. Veškerý potencionál musí být hlavn  neustále vzd láván 

a rozvíjen. Jsou rozvíjeny p edevším programy založené na znalostech behaviorálních aspekt  

lidí p i práci.17 

 

Jedním z nejd ležit jších aspekt ízení lidských zdroj  jsou bezpochyby jeho cíle. 

Obecným cílem je zajistit, aby organizace byla schopna prost ednictvím lidí plnit své cíle a to 

edevším v oblasti: 

 zabezpe ování a rozvoje pracovník  – zajistit, aby si organizace udržela a získala 

kvalifikované, oddané, angažované a dob e motivované pracovníky.  A toho lze 

dosáhnou uspokojováním budoucích pot eb pracovních sil a rozvíjet jejich podstatné 

schopnosti. M li by jim být poskytovány p íležitosti k soustavnému vzd lávání 

a rozvoji 

 oce ování pracovník  –  oddanost a motivaci pracovník  jejich odm ováním 

 vztah  – vytvá et takové pracovní klima, které bude udržovat produktivní 

a harmonické vztahy na pracovišti a v n mž bude vzkvétat týmová práce. 18 

                                                
16 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 29 
17 FOOT, M., HOOK, C. Personalistika. 1. vydání.  Praha: Computer Press,  2002, s. 13 
18 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 28 



 21 

Je nutné si uv domit, že dob e fungující tým a pracovišt  se vyzna ují spíše vzájemnou úctou 

a uznáním než ostrými lokty a prosazováním osobních zájm  a nejd ležit jším prvkem je 

v tomto p ípad  p edevším vzájemný komunikace.19 

 

K problematice ízení lidských zdroj  by bylo vhodné se alespo  okrajov  seznámit 

s n kterými základními modely ízení lidských zdroj . 

 

Model shody 

Pat í mezi jeden z prvních formulací pojetí ízení lidských zdroj . Vychází 

z p edpokladu, že systém lidských zdroj   a struktura organizace by m li být ízeny 

zp sobem, který je v souladu se strategií organizace. Existuje cyklus lidských zdroj , který 

tvo í 4 procesy vykonávané ve všech organizacích: 

 výb r 

 hodnocení 

 odm ování 

 rozvoj 

 

Harvardský systém 

Vychází z p esv ení, že problémy dosavadního personálního ízení lze vy ešit, jen 

tehdy,  když  si  manaže i  dokážou vytvo it  názor  na  to,  jak  vid t  své  pracovníky  zam stnané  

v podniku a podnikem rozvíjené a jaká politika a praxe ízení lidských zdroj  m že t chto 

cíl  dosáhnout. Podle harvardské školy má ízení lidských zdroj  dva charakteristické rysy: 

 linioví manaže i akceptují svou v tší odpov dnost za zabezpe ování propojenosti 

strategie konkurenceschopnosti a personální politiky 

 personální útvar bude formulovat politiku a zásady, jimiž se ídí a realizují personální 

innosti, tak aby se vzájemn  propojovaly 

Tento model m l na teorii a praxi ízení lidských zdroj  podstatný vliv. 

 

Model nejlepšího postupu 

Nebo-li model nejlepšího výsledku, zd raz uje spíše oddanost a angažovanost než 

povolnost a ochotu se pod ídit a obhajuje procesy ízení kultury za ú elem dosažení kontroly 

nad kulturou lidí v organizaci. 
                                                
19 B LOHLÁVEK, F. 15 typ  lidí jak s nimi jednat, jak je vést a motivovat. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 

2010, s. 17 



 22 

Kontingen ní model 

Soust uje se na dosažení souladu mezi celkovou strategií organizace a strategií 

lidských zdroj .20 

 

Pokud se zmi ujeme v této kapitole o základních aspektech ízení lidských zdroj  

nesmíme opomenut pojmy jako poslání a cíle organizace, které bezesporu pat í mezi základní 

stavební kameny této problematiky. 

Poslání organizace je ve své podstat  d vod existence organizace. Poslání každé organizace 

se konkretizuje ve vizích a cílech. Cíle mají racionální charakter a vize spíše emocionální 

a volní charakter. Vize je jasná a konkrétní p edstava budoucího stavu a vedoucí, který chce 

vizi realizovat,  ji musí komunikovat a p enášet na své pod ízené. 

Cíle organizace m žeme d lit na organiza ní a další typy cíl . Organiza ní cíl je 

žádoucí stav skute nosti, ke kterému chce organizace dosp t. Cíle jsou velmi d ležité, protože 

poskytují len m jasný sm r, kterým se mají pohybovat. Cíl je ve své podstat  pro organizaci 

ideálem. Je atraktivn jší než sou asná realita. Mezi další typy cíl  pat í nap . cíle strategické, 

operativní, opera ní atd.21 

 

        2.2 Plánování 

 

Plánování je základním východiskem každé manažerské funkce. Zahrnuje p edevším 

výb r poslání a cíl   a volbu inností pro jejich dosažení. Vyžaduje rozhodování mezi 

možnostmi budoucího pr hu inností. Vytvo ení plánu poskytuje racionální p ístup 

k dosažení p edem zvolených cíl . Plánování lze chápat jako most mezi tím, kde jsme a kde 

bychom cht li být. Plánování:22 

 ispívá k dosažení zám  a cíl  

 je prioritní mezi manažerskými úlohami 

 vztahuje se na veškeré aktivity 

 umož uje efektivní provád ní inností 

Rozlišujeme mezi m kkým a tvrdým plánováním lidských zdroj . Tvrdé plánování je 

založeno na kvantitativní analýze a jeho hlavním úkolem je zabezpe it, aby v okamžiku 

pot eby byly k dispozici správné po ty lidí. 

                                                
20 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 30-33 
21 B LOHLÁVEK, F. Organiza ní chování. 1. vydání. Praha: Grada Publishing,  1984, s. 45-47 
22 KOONTZ, H.,WEIHRICH, H. Management. 1. vydání. Praha:. Victoria Publishing , 1993, s. 118 



 23 

kké plánování je zam eno spíše na vytvá ení  a formování kultury organizace. 

la by existovat propojenost mezi cíly podniku a hodnotami, p esv ením a chováním 

pracovník . Plánování m žeme shrnout do t ech základních krok :23 

 edvídání (prognózy) budoucí pot eby lidí (prognózy poptávky) 

 edvídání budoucích zdroj  lidí (prognóza nabídky) 

 sestavování plán , které mají sladit nabídku a poptávku 

 

  Obecn  se dá konstatovat, že manaže i (v r zných oblastech podnikání)  by p i 

plánování m li vycházet ze stejných nebo alespo  podobných krok  a pravidel. 

Malé plány bývají obvykle jednodušší a lépe realizovatelné než plány v tších rozm . 

 Uv domování si p íležitostí 

     P edchází skute nému plánování a není tedy sou ástí plánovacího procesu, ale je jeho 

skute ným za átkem. Je d ležité se nejprve zabývat otázkou možných budoucích p íležitostí 

a znát dob e  situaci z hlediska  silných a slabých stránek, v t které problémy je t eba ešit, 

a také znát, co se tím dá získat. 

 Stanovení cíl  

Je druhým krokem p i plánování. Cíle se stanovují jak pro celý podnik tak i pro každou jeho 

pod ízenou pracovní jednotku. Cíle mohou být dlouhodobé i krátkodobé. Každý manažer by 

l mít možnost p ispívat svými nám ty p i ur ování svých vlastních cíl  a cíl  podniku. 

 Vývoj p edpoklad  

Jde o takové p edpoklady, týkající se prost edí , ve kterém budou plány realizovány. 

Prognózování hraje jednu z nejd ležit jších rolí p i vytvá ení p edpoklad  ( jaké ceny? jaké 

výrobky? Jak  velký bude prodej? atd.). Manaže i mají obvykle k dispozici mnoho zdroj  pro 

stanovení p edpoklad , týkající se jejich podniku. 

 Ur ování alternativních postup  

Znamená, hledat a zkoumat alternativní postupy inností, které se zdají být reálné. Nejv tším 

problémem paradoxn  nebývá nalézání alternativ, ale jejich redukování na po et t ch 

nejslibn jších pro další analýzu. 

 Hodnocení alternativních postup  

Znamená hodnocení alternativ z hlediska ur ených p edpoklad  a z hlediska vyty ených cíl . 

které postupy se mohou zdát ziskové, ale vyžadují zna né finan ní výdaje a doba 

                                                
23 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 330 



 24 

návratnosti vložených finan ních prost edk  je dlouhá, jiní jsou naopak málo ziskové, ale 

mohou vyhovovat z hlediska dlouhodobých cíl  firmy. 

 Výb r postupu 

Je okamžik, kdy jen plán p ijat – skute ný okamžik rozhodování. 

 Formulování odvozených plán  

Odvozené plány bývají obvykle požadovány na podporu hlavního plánu 

 Numerizování plán  pomocí rozpo etnictví 

Jedná se o p evedení plánu do íselné podoby pomocí rozpo . Celkový rozpo et zahrnuje 

souhrn celkových p íjm  a výdaj  s výsledným ziskem i ztrátou a rozpo et hlavních 

bilan ních položek, jako je hotovost a kapitálové výdaje.24 

 

Základní složkou plánování je p edevším rozhodování, výb r mezi možnými zp soby 

budoucího pr hu inností. Existuje mnoho r zných plán , stejn  jako jejich smysl i 

poslání. Manaže i by si m li hlavn  uv domit p íležitosti, stanovit cíle a vytvo it p edpoklady, 

dále vyhodnocovat alternativní možnosti postupu inností a výb r vhodné alternativy. Musí 

vypracovat podp rné plány a navrhnou rozpo et a všechny tyto innosti by m li být 

vykonávány s ohledem na celkové okolí. 

 

Plánování lze aplikovat i na problematiku vzd lávání. eší otázku rozpo tu, asového 

plánu, po et pracovník , kterých se vzd lávání bude týkat, zvolí se oblast, metoda a rozsah 

školení. Plán p echodu z aktuálního stavu na stav cílený. 

K tomu si musíme položit n kolik otázek:25 

 co má být obsahem a cílem vzd lávacího programu? 

 koho budeme vzd lávat? 

 jaké budou nejvhodn jší metody? 

 kým bude vzd lávací program zabezpe en a ízen? 

 jaký je asový horizont vzd lávacího programu? 

 kde se bude vzd lávání odehrávat? 

 jaký bude rozpo et plánovaného vzd lávání? 

 Jak budeme zjiš ovat ú innost (efektivnost) vzd lávacího programu? 

 

                                                
24 KOONTZ, H.,WEIHRICH, H. Management. 1. vydání. Praha:. Victoria Publishing ,1993, s. 129-132 
25 DUDA, J. ízení lidských zdroj . 1. vydání.Praha: Key Publishing,  2008, s. 115 



 25 

Vyhodnocení efektivnosti vzd lávacího procesu je velmi obtížné. Jak stanovíme 

kritéria hodnocení efektivnosti, nebo jak srovnáme vynaložené finan ní náklady s efektivitou 

získaných znalostí? 

Této problematice se budeme hloub ji v novat v kapitole 3.2 Vzd lávání vojenských 

profesionál  profil v sekundární sfé e. 

 

         2.3 Nábor pracovník  

 

Náborové akce jsou jedním z období, kdy organizace má p ímí kontakt s okolním 

sv tem. Náborové innosti jsou podkladem pro proces výb ru tím, že poskytují zásobu 

uchaze , z nichž si pak specialisté mohou vybírat. Mezi cíle náboru pat í:26 

 získat zásobu vhodných kandidát  na uvoln ná místa 

 používat a dávat najevo užívání slušného postupu 

 zajiš ovat, aby náborové innosti p ispívaly k cíl m spole nosti a k image organizace 

 provád t nábor ú inným a nákladov  efektivním zp sobem 

 

Existují t i fáze získávání a výb ru pracovník :27 

 definování požadavk  – p íprav popisu pracovního místa, rozhodnutí o požadavcích 

a podmínkách zam stnání 

 ilákání uchaze  – prozkoumání r zných zdroj  uchaze , inzerování, využití 

agentur atd. 

 Vybírání uchaze  – t íd ní žádostí, testování, pohovory... 

 

Definování požadavk  

Po et lidí, které organizace pot ebuje by m li být jasn  definovány. Každé nov  

vytvo ené pracovní místo by m lo být d kladn  prov eno, zda je ekonomicky efektivní 

a nezbytné. Každé nové pracovní místo musí být také jasn  definováno, vztahy pod ízenosti 

a nad ízenosti, obecný cíl práce, hlavní innosti a úkoly. D ležité je i informovat uchaze e 

o možnostech dalšího vzd lávání a rozvoje. Déle by se m li jasn  definovat požadavky 

na uchaze e, na jeho schopnosti, na dosažené vzd lání a v neposlední ad  i na kritéria, 

                                                
26 FOOT, M. , HOOK, C. Personalistika. 1. vydání. Praha: Computer Press,  2002, s. 55 
27 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 353 



 26 

na základ  kterých bude vybíráno. Nový pracovník m že být vybírán na základ  následujících 

požadavk : 

 schopnosti – co zná, co umí, vlohy, dovednosti 

 odborná p íprava a výcvik 

 zkušenosti, praxe 

 zvláštní požadavky – u n kterých pracovních míst musí být uchaze  úsp šný 

v ur itých oblastech 

 vhodnost pro organizaci – podniková kultura 

 další požadavky – cestování, neobvyklá pracovní doba …. 

 možnost splnit o ekávání uchaze e – míra, v jaké m že organizace splnit požadavky 

uchaze  

la by být p esn  stanovena specifikace pracovního místa. Vzd lání, kvalifikace, 

výcvik, zkušenosti, osobní rysy a kompetence, které by m l pracovník mít, aby mohl 

uspokojiv  vykonávat svoji práci. Specifikace vzd lání definuje znalosti a dovednosti, které 

jsou nutné k dosažení p ijatelné úrovn  výkonu. Je to základ pro p ípravu programu 

vzd lávání a rozvoje.28 

Jedin  kompletní analýza pracovního místa poskytuje a vytvá í p edstavu 

o pracovníkovi, který by m l na pracovním míst  pracovat. Jde o proces zjiš ování, 

zaznamenávání, uchovávání a analyzování informací o úkolech, metodách, odpov dnosti 

a vazbách na jiná pracovní místa, podmínkách, za kterých se práce vykonává a o dalších 

souvislostech pracovních míst.29 

 

ilákání uchaze  

Jde o rozpoznání, vyhodnocení a využití nejvhodn jších zdroj  potencionálních 

uchaze . V první ad  je t eba uvažovat o vnit ních zdrojích uchaze , pokud nejsou vhodní 

uchaze i uvnit  organizace, pak hlavními zdroji uchaze  jsou – inzerování, internet a externí 

vyhledávací a zprost edkovatelské služby. 

Vybírání uchaze  

Po uve ejn ní nabídky a shromážd ní v tšího množství žádostí se postupuje podle 

následujícího po adí: 

 vytvo í se seznam uchaze  

                                                
28 ARMSRONG, M. Personální management. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 1999, s. 211 
29 KOUBEK, J. ízení lidských zdroj . Základy moderní personalistiky. 3. vydání. Praha: Managemenst Press, 

2003, s.40 



 27 

 každému uchaze i se zašle standardní písemné pod kování aniž by bylo u in no 

jakékoli rozhodnutí o odmítnutí i p ijetí 

 uchaze  m že být vyzván k dopln ní informací (podnikový dotazník, pr vodní dopis, 

životopis) 

 uchaze i se porovnávají podle klí ových kritérií specifikace pracovního místa a jsou 

íd ni do t í kategorií – p ijatelní, na hranici p ijatelnosti a nevhodní 

 ijatelní uchaze i dále prochází sítem tak, aby se vytvo il p im en  velký soubor 

uchaze , kte í budou pozváni k pohovoru. Tuto práci zajiš uje personalista a vedoucí 

manažer obsazovaného pracovního místa 

 sestaví se program pohovor  

 uchaze i se pozvou k pohovoru 

 na záv r se znova projde seznam p ijatelných a uchaze  na hranici p ijatelnosti, kte í 

nebyli pozváni k pohovoru a zváží se, zda by nem li být za azeni do rezervy30 

 

K výb ru pracovník  na požadované pracovní místo se dá použít n kolika metod. Jsou 

to – pohovor, assessment centre (diagnosticko-výcvikový program) a testy pracovní 

zp sobilosti. 

žeme mít n kolik typ  pohovor . Individuální pohovory, pohovorové panely, 

výb rové komise. 

Individuální pohovor je nejb žn jší formou pohovoru. Jde o diskuzi mezi ty ma o ima, 

která poskytuje nejlepší p íležitost k navázání úzkého kontaktu mezi pracovníkem vedoucího 

pohovoru a uchaze em. Pohovorové panely je skupina dvou a více lidí (personalista, linioví 

manaže i), kte í se sešli, aby provedli pohovor s uchaze em. Výb rové komise bývají 

mnohem oficiáln jším a v tším pohovorovým panelem svolaným orgány podniku. 

Assessment centre nabízí komplexn jší p ístup k výb ru pracovník . Tvo í ho ada 

postup  s následujícími pravidly:31 

 nejv tší pozornost se soust uje na chování 

 používají se r zné úkoly, které simulují klí ové aspekty práce na pracovním míst  

 jako dodatek ke skupinovým úkol m se používají pohovory a testy 

 výkon je m en hned v n kolika rovinách z hlediska schopností požadovaných 

      k  dosažení žádoucí úrovn  výkonu na konkrétní pracovní místo 

                                                
30 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha:Grada Publishing, 2002, s. 353-366 
31 ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 370-371 



 28 

 kolik uchaze  je hodnoceno najednou, aby byla možná interakce (vzájemné 

sobení) mezi nimi, a aby klima bylo otev en jší 

 používá se v tší po et hodnotitel  a pozorovatel , nejlépe by m li být zapojeni všichni 

vedoucí pracovníci a všichni hodnotitelé musí být pe liv  vyškoleni 

 

Záv re nou fází je potvrzení nabídky zam stnání a p ijetí uchaze e po absolvování 

íslušných léka ských vyšet eních pot ebných nap . pro ú ely zdravotní zp sobilosti 

na pat né pracovní místo. 

 

        2.4 U ební proces 
 

ení na úrovni organizace, firmy 

Podnikové vzd lávání p edstavuje systematické p izp sobování a zm nu chování tím, 

že se lov k u í pomocí vzd lávacích program  a plánovaného získávání zkušeností. Jedná se 

edevším o vzd lávání za chodu, u ení se pomocí využití vlastních zkušeností a hledání 

nových možností. Aby se organizace mohla u it a rozvíjet musí fungovat jako celek, jedná se 

o prost edí, jehož jednotlivé ásti spolu spolupracují a komunikují, nejsou v n m žádné 

hranice typu ,,my a oni“. Dále organizace musí být otev ená vn jším i vnit ním podn m.32 

Základním cílem podnikového vzd lávání je dosažení cíl  a úkol  organizace, 

prost ednictvím pracovník  které organizace zam stnává. Vzd lávat znamená investovat 

do lidí prost edky za ú elem dosažení lepšího výkonu a zvýšení jejich p irozených 

schopností. 

 

Funkce vzd lání:33 

Vzd lávání v organizaci má t i cíle, respektive základní funkce 

 Rozvinout schopnosti pracovník  a zvýšit jejich výkon. 

 Zabezpe it r st lidí v organizaci tak aby budoucí pot eba lidských zdroj  mohla být 

zabezpe ena z vnit ních lidských zdroj  organizace. 

 Snížit množství asu pot ebného k  zácviku a adaptaci nových pracovník . 

Odborná literatura rozlišuje t i základní systémy formování pracovních schopností: 

                                                
32 DUDA, J. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Key Publishing, 2008, s. 113 
33 DUDA, J. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Key Publishing, 2008, s. 114 



 29 

 Oblast všeobecného vzd lání – formulují se p i ní základní a všeobecné znalosti 

a dovednosti. Oblast vzd lávání je orientovaná na sociální rozvoj jedince, na jeho 

osobnost. 

 Oblast kvalifikace – je reakce na m nící se požadavky pracovních míst 

 orientace, je proces, b hem n hož se nový zam stnanec zapracuje. Jedná 

se o formování pracovních schopností nového pracovníka tak, aby vyhovoval 

požadavk m nového pracovního místa. Sou ástí tohoto formování je i seznámení 

se specifickými odbornými informacemi o pracovních postupech a technologiích. 

 doškolení, jedná se o prohloubení kvalifikace a pokra ování odborné p ípravy 

v souladu s novými požadavky na dané pracovní místo. Tyto požadavky bývají 

vyvolány technickými a technologickými zm nami, požadavkem trhu nebo zm nami 

metod managementu. Doškolování je považováno za významný nástroj zvyšování 

pracovního výkonu a prosperity podniku. 

 eškolení, jde o vzd lání, které vede k osvojení si nového povolání, nebo odlišných 

pracovních schopností od stávajících. Tato oblast probíhá u podniku jen z ásti. 

Zbytek rekvalifikace zajiš uje státní nebo místní instituce trhu práce. Mnohdy 

se aktivn  zapojují i sami jednotlivci aby zvýšily své šance na trhu práce. 

 Oblast rozvoje – je zam ena na další vzd lávání a rozši ování kvalifikace. 

Jednotlivec si rozši uje znalosti a dovednosti, než jaké jsou nutné k výkonu stávající 

profese a p esahující meze jeho oboru. Pozornost je v nována formování osobnosti 

zam stnance. Oblast rozvoje je sm ována na budoucí použitelnost a kariéru 

zam stnance. V této oblasti se výrazn  projevuje vlastní iniciativa zam stnance. Tento 

rozvoj má velký význam hlavn , pokud se jedná o ídící pracovníky a specialisty. 

 

        2.5   Hodnocení pracovník  
 

tšina ídících pracovník  projevuje nechu  k hodnocení pod ízených i p esto že 

hodnocení je jedním z nejd ležit jších faktor  p i ízení podniku. Každý pracovník (hlavn  ti 

schopní) chce získat zp tnou vazbu o své pracovní innosti. V tšina pracovních inností je 

velmi dob e hodnotitelná.34 

 

                                                
34 KOONTZ, H.,WEIHRICH, H. Management. 1. vydání. Praha: Victoria Publishing, 1993, s. 375 



 30 

Hodnocení lze chápat jako prost edek zvyšování motivace zam stnanc  a tím 

dosáhnout zvýšení jejich výkonu. Na druhou stranu nezodpov dný manager nekvalitním 

a hlavn  nezodpov dným hodnocením m že úpln  rozbít pracovní morálku zam stnanc  

a tzv. je demotivovat. 

Takové pracovní prost edí je nežádoucí a vzniká v pracovních skupinách kde manager 

z n jakého d vodu  up ednost uje skupinu pracovník  aniž by respektoval jejich pracovní 

výkon. Musíme si uv domit, že zam stnanec nevnímá pouze oficiální druhy hodnocení, jako 

druh hodnocení se dá považovat i up ednost ování nebo zvýhod ování jednoho zam stnance 

nad ostatními.             

U zpracovávání objektivního hodnocení musíme vycházet z: 

 pln ní bod  pracovní nápln  

 iniciativy zam stnance 

 schopnosti se u it a p izp sobovat se 

 schopnost kolektivního myšlení 

 kreativita hodnocených 

 

Metody hodnocení pracovník  mohou být formální i neformální. Neformálními 

metodami hodnocení rozumíme neplánované, situa ní hodnocení, nap . pochvalu nebo výtku. 

Nutno podotknou, že neformální hodnocení má stejn  velký význam jako hodnocení formální. 

Formální hodnocení se t ídí podle toho, jaké oblasti hodnocení pokrývají a na jaký asový 

horizont se zam ují. 

Podle asu t ídíme metody do t ech skupin: 

1. metody zam ené na minulost – zam ují se p edevším na to, co se již stalo 

2. metody zam ené na p ítomnost – orientují se na hodnocení aktuální situace 

3. metody zam ené na budoucnost – orientují se k ur ité p edpov di toho, co se m že 

stát 

kdy sta í rozd lit metody na hodnocení výkonu a hodnocení kompetencí. 

Hodnocení výkonu je vázáno na odm ování a výstupem je pracovní cíl, hodnocení 

kompetencí je vázáno spíše na rozvoj a výstupem je cíl rozvojový. 

 

la by být vždy volena taková metoda hodnocení pracovníka, která pokryje všechny 

možné pr niky oblastí hodnocení a asových horizont . Toho lze z t ží dosáhnou v rámci 

jednoho hodnotícího cyklu. Proto se p i hodnocení využívají i dopl ující metody hodnocení. 



 31 

Mezi základní metody hodnocení pracovník  pat í : 

 motiva  hodnotící pohovor 

 MBO ( ízení pomocí cíl ) 

 BSC (balance scorecard) 

 

Motiva  hodnotící pohovor 

lí se na dv ásti. V první pracovník hodnotí sám sebe, ohlíží se na to co se stalo, 

ale sou asn  se zam uji i na budoucnost. Otázky dostává pracovník minimáln  14 dní 

dop edu, aby se na n  mohl p ipravit. V druhé ásti hodnotí pracovníka nad ízený. Motiva  

hodnotící pohovor pokrývá všechny oblasti hodnocení a celou asovou osu. Tato metody 

bývá sou ástí naprosté v tšiny hodnotících systém . 

MBO a BSC 

Jsou metody zam ená na budoucnost a uplat ují se p edevším p i hodnocení výstup . 

Tyto metody obsahují podobné p ístupy a mají stejné základní prvky. 

 Stanovení cíl  – Jádro procesu MBO, nejd íve se formulují dlouhodobé cíle 

a postupn  se postupuje sm rem dol  p es cíle organizace, cíle menších organiza ních 

jednotek až k cíl m individuálním. 

 Plánování akcí a úkol  – specifikují se na to, jak toho má být dosaženo 

 Sebe ízení – p edpokladem úsp chu je kvalitní motivace a úsilí 

 Pr žná pravidelná kontrola, kou ování – jde p edevším o sledování zp tné vazby k 

pln ní díl ích úkol  

I tato metoda je velmi rozší ená a orientuje vedoucí pracovníky na operativu a na to, co je 

snadno m itelné. Dále se ješt  p i hodnocení pracovníku využívají metody doprovodné nap . 

metoda klí ové události, sociogram, hodnocení potencionálu atd.35 

 

2.6  Pé e o zam stnance 

 
Problematiku pé e o zam stnance upravuje zákoník práce, hlava šestá druhé ásti, ust, 

§ 139 až § 148. Jde o pé i o: 

 pracovní a životní podmínky a odborný rozvoj zam stnanc  (§139) 

 stravování (§ 140) 

                                                
35 HRONÍK, F. Hodnocení pracovník . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006, s. 55-60 



 32 

 kvalifikaci zam stnanc  a jejich prost edk  (§141 až §144) 

 uložení svršk  a dopravních prost edk  

 zabezpe ení p i pracovní neschopnosti a ve stá í a zam stnání po návratu do práce 

(§146 až 148) 

Výše zmi ované normy mají spíše doporu ující charakter a musí být konkretizovány zejména 

v kolektivních smlouvách. 

 

Pracovní a životní podmínky a jejich odborný rozvoj 

Každý zam stnavatel má povinnost vytvá et bezpe né pracovní podmínky, 

odstra ovat práce, jenž jsou pro pracovníky rizikové a neúm rn  namáhavé, udržovat 

a zlepšovat vzhled pracovišt . Zam stnavatel tedy musí dbát nejen o bezpe nost práce, ale 

také o hygienická za ízení. Dále také zákoník práce ukládá zam stnavatel m povinnost 

provozovat a udržovat zdravotnická za ízení. 

 

Stravování 

Podle p vodního zn ní práva m li zam stnavatelé povinnost z izovat vlastní závodní 

stravovací za ízení a provozovat je. Tato povinnost byla zákonem 74/1994 Sb., nahrazena 

jinou, daleko mén  ekonomicky zat žující povinností. Dnes je zam stnavatel povinen 

umožnit zam stnanc m stravování ve všech sm nách. Upravit pracovní dobu tak, aby se 

zam stnanci mohli p im eným zp sobem stravovat. ada zam stnavatel  svým zam stnanc  

na toto stravování p ispívá, nap . formou stravenek. 

 

Kvalifikace zam stnanc  a její zvyšování 

Kvalifikace je chápána jako souhrn teoretických v domostí, praktických dovedností 

a osobních vlastností, které umož ují pracovníkovi výkon ur itého povolání. Jestliže je 

zam stnanec spokojen s dosavadním vzd láním, nelze mu právem ukládat, aby si ho 

zvyšoval. V p ípad , že jeho dovednosti nebudou na výkon práce sta it, m že s ním 

zam stnavatel ukon it pracovní pom r. Zam stnavatel m že kvalifikaci zvyšovat jestli je to 

nezbytné na výkon práce. Nap . zm nou technologie je pot eba zam stnat n koho s vyšší 

kvalifikací.V tomto p ípad  má zam stnavatel dv  možnosti. Bu  p ijme na místo jiného 

zam stnance s pot ebnou kvalifikací nebo p ekvalifikuje stávajícího zam stnance.  Jestliže 

zam stnanec vstupuje do práce bez jakékoli kvalifikace, musí mu zam stnavatel zabezpe it 

získání pot ebné kvalifikace, avšak pouze zaškolením i zau ením. 



 33 

Zam stnavatel m že se zam stnancem uzav ít dohodu o zvýšení kvalifikace. Dohodu 

nelze uzav ít, jestliže se jedná o prohloubení kvalifikace pro práci sjednanou v pracovní 

smlouv , která je povinností zam stnance. Dohoda m že být uzav ena, jestliže p edpokládané 

náklady dosahují alespo  100 000, -K . Výhoda spo ívá zejména v tom, že zam stnavatel 

umož uje zam stnanci erpání volna s náhradou mzdy ke studiu. Zam stnanec je pak povinen 

po zvýšení kvalifikace odpracovat u zam stnavatele sjednaný as (nejdéle 5 let) nebo uhradit 

náklady, které zam stnavateli v souvislosti se studiem vznikly. 

 

Uložení svršk  a dopravních prost edk  

Charaktery n kterých prací vyžadují, aby se zam stnanci p evlékali do pracovních 

od . Zam stnavatel je povinen zabezpe it bezpe né uložení svršk  a osobních p edm , 

jakož i obvyklých dopravních prost edk , pokud jich používají p i cest  do zam stnání a zp t. 

Pokud na t chto v cech vznikne škoda, odpovídá za ni zam stnavatel. Mezi svršky se dá 

po ítat šatstvo a obuv, mezi osobní p edm ty pat í šperky b žn  nošené (snubní prsten), 

hodinky, tašky, kabelky atd. Za obvyklé dopravní prost edky není považován osobní 

automobil. 

 

Zabezpe ení p i pracovní neschopnosti a ve stá í a zam stnání po návratu do práce 

Zam stnavatel je povinen zam stnance po návratu z n kterých inností, spole ensky 

ležitých, p i kterých si uplat oval pracovní volno (pracovní neschopnost, výkon ve ejné 

funkce)vrátit zp t na p vodní pracovní místo.  Teprve v p ípad , že je p vodní místo zrušeno 

nebo tato práce odpadla, musí zam stnance za adit na práci odpovídající pracovní smlouv .36 

K pé i o zam stnance by m lo bezesporu pat it i uspokojování jejich pot eb tím 

i snížení nap tí, které na pracovišti m že vzniknout. K uspokojení pot eb je nutné mít jídlo, 

peníze, zdraví, znalosti, pracovní nástroje atd. Do vztah  (pracovních) vstupují lidé tehdy, 

když o ekávají, že budou moci své pot eby uspokojovat. Pokud nám prost edí (pracovní) 

neumožní uspokojovat naši pot ebu, v tšinou z n ho odcházíme.37 

 

 

 

 

 

                                                
36 FOOT, M., HOOK, C. Personalistika. 1. vydání. Praha: Computer Press,  2002, s. 320-323 
37 HERMOCHOVÁ, S. Teambuilding. 1. vydání. Praha: Grada Publishing,  2006, s. 44 



 34 

2.7  Ukon ení pracovního pom ru 

 
Ukon it pracovní pom r m že zam stnavatel zp soby uvedenými v ust.  § 42 

zákoníku práce. Pracovní pom r m že skon it na základ  právních skute nosti a) které iní 

astníci pracovního pom ru 

 dohoda o rozvázání pracovního pom ru, 

 výpov  z pracovního místa, 

 okamžité zrušení pracovního místa, 

 zrušení pracovního pom ru ve zkušební dob , 

b) ú edních rozhodnutí 

 pravomocné rozhodnutí p íslušného orgánu o odn tí povolení k pobytu, 

 pravomocný rozsudek soudu o vyhošt ní, 

c) objektivních právních skute ností 

 uplynutí doby u pracovního pom ru na dobu ur itou 

 smrt zam stnance 

 

Dohoda o rozvázání pracovního pom ru 

Pat í mezi nejjednodušší a nej ast ji používaný zp sob skon ení pracovního pom ru. 

Základem je souhlasný projev v le obou subjekt  pracovního pom ru. Dohoda musí vždy 

obsahovat vyjád ení v le obou ú astník  rozvázat pracovní pom r dohodou a den kdy má 

pracovní pom r skon it. Dohoda o skon ení pracovního pom ru nemusí být písemná. 

 

Výpov  z pracovního místa 

Je právní úkon, kterým m že rozvázat pracovní pom r jak zam stnanec tak 

zam stnavatel. Pracovní pom r skon í na základ  projevu v le jednoho ze subjekt  

pracovního pom ru. Není t eba, aby druhý subjekt s výpov dí souhlasil. Výpov  musí být 

in na písemn  a musí být druhé stran  doru ena, jinak je neplatná. Pracovní pom r skon í 

uplynutím výpov dní doby. Jestliže dává zam stnavatel zam stnanci výpov  

z organiza ních d vod , je výpov dní doba t ím sí ní. Po íná b žet první den m síce 

následujícího od doru ení výpov di. 

 

 

 



 35 

Okamžité zrušení pracovního pom ru 

Jedná se o mimo ádný zp sob skon ení pracovního pom ru, zákon omezuje d vody, 

které jsou výslovn  stanoveny v § 53 a § 54 zákoníku práce. Zam stnavatel m že okamžit  

zrušit pracovní pom r, jestliže: 

 zam stnanec je pravomocn  odsouzen pro úmyslný trestný in k trestu odn tí svobody 

na dobu delší než jeden rok 

 zam stnanec je pravomocn  odsouzen pro úmyslný trestný in spáchaný p i pln ní 

pracovních povinností k trestu odn tí svobody na dobu nejmén  6 m síc  

 zam stnanec porušil pracovní káze  zvláš  hrubým zp sobem 

Zam stnavatel nem že ukon it pracovní pom r s t hotnou zam stnankyní a zam stnancem, 

který pe uje o dít  mladší než 3 roky. 

Zam stnanec m že okamžit  ukon it pracovní pom r, jestliže: 

 podle léka ského posudku nem že nadále vykonávat práci bez vážného ohrožení 

zdraví a zam stnavatel ho nep evedl v dob  15 dn  ode dne p edložení posudku na 

jiný druh práce 

 zam stnavatel mu nevyplatil mzdu nebo náhradu mzdy do 15 dn  po uplynutí její 

splatnosti. 

Pracovní pom r se m že bez udání d vodu zrušit i ve zkušební dob . Výpov  musí být 

v písemné form  a doru ena druhé stran  alespo  t i dny p edem.38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                
38 FOOT, M., HOOK, C. Personalistika. 1. vydání. Praha: Computer Press,  2002, s. 433-436 



 36 

3 ANALÝZA SYSTÉMU VZD LÁVÁNÍ V A R 
 

Armáda funguje na stejných principech jako každá velká organizace a p i rozhodování 

jaké zp soby a metody vzd lávání jsou pro ni nejefektivn jší, si musí stanovit svou vlastní 

vzd lávací politiku. Rozhodování se týká p edevším stanovení podnikové strategie.Ta 

ovliv uje rozvoj vzd lávání pracovník , zp sob jejich motivace a kontroly. 

Po ur ení vzd lávací politiky následuje analýza vzd lávacích pot eb pro jednotlivé 

zam stnance, jsou to vzd lávací pot eby které zam stnanec pot ebuje k pln ní funk ních 

povinností nebo pot eby, které u zam stnance zkvalit ují výkon jeho  innosti. Vzd lávací 

pot eby jednotlivých zam stnanc  jdou ruku v ruce se vzd lávacími pot ebami celé 

spole nosti. 

 

V souvislosti se zvyšováním vzd lání a kvalifikace jednotlivc  (pracovník ) je nutné 

vyty it základní pojmy s tím související. 

 

Prohlubování kvalifikace – její udržování a obnovování. Je zam eno p edevším k osvojení 

znalostí a dovedností pot ebných k výkonu práce.Jde o kvantitativní, nikoli kvalitativní 

zm ny kvalifikace. Nepat í sem tedy nap . studium k dosažení vyššího stupn  vzd lání. 

 

Zvyšování kvalifikace – její získání nebo rozší ení. Jde o napln ní p edpoklad i požadavk  

pro jinou perspektivní práci. Zvyšování kvalifikace není pro zam stnance povinností. 

 

Rekvalifikace – provádí ji zam stnavatel v zájmu dalšího uplatn ní zam stnanc  

v souvislosti s r znými organiza ními zm nami. Zm na kvalifikace je pot ebná v tšinou 

z d vod  uplatn ní na jiném pracovním míst . 

 

Zaškolení nebo zau ení – je povinnost zam stnavatele související s p íchodem nových 

zam stnanc  bez požadované kvalifikace39 

 

Odborná (nástupní ) praxe absolvent  – absolvent m st edních a vysokých škol 

zam stnavatelé zabezpe ují p im enou odbornou praxi k získání praktických znalostí 

a zkušeností pot ebných pro spolehlivý výkon práce a další odborný r st. 
                                                
39  KLEIBL, J., DVO ÁKOVÁ, Z., ŠUBRT, B. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: C. H. Beck,  2001, s. 

156 



 37 

 

Kvalifika ní dohoda – uzavírá zam stnavatel se zam stnancem, zam stnavatel se zavazuje 

umožnit zam stnanci zvýšení kvalifikace a zam stnanec se zavazuje zvýšit si kvalifikaci 

a setrvat u zam stnavatele po ur itou dobu.40 

 

Všeobecn  se dá íci, že ke vzd lávání a rozvoji osobnosti se dá využít rozmanitých 

metod, z nichž každá má své výhody i jistá omezení a je efektivní u ur itého okruhu jedinc .  

Každý sám za sebe by m l mít vlastní individuální odpov dnost za samotné u ení a nejvyšší 

hodnotou se stává p edevším samostatný rozvoj jednotlivce, protože jednotlivec m že 

ovlivnit svou budoucnost a formovat kvalitu vlastního bytí. Každý má schopnost volit 

a ovliv ovat, ale jen málokdo z nás je schopen se pln  angažovat a p ekonávat p ekážky, aby 

zkapitalizoval své p íležitosti. 

 

Armáda je hlavním initelem a organizátorem ve výcviku svých zam stnanc . 

V okamžiku p ijetí nového vojenského profesionála, armáda zabezpe uje, pop ípad  hradí 

výcvik a další nevyhnutné formy vzd lání. 

 

Z této skute nosti vyplývá, že armáda pom rn  snadno získává nekvalifikované 

zájemce, na úkor ztráty vysokoškolsky vzd laných a kvalifikovaných odborník , kte í 

mnohdy mají tendence p ejít spíše do civilního sektoru, kde by lépe uplatnily své schopnosti 

a dovednosti. 

Armáda p i realizaci vzd lávání svých p íslušník  m že využít vlastní výcviková 

a vzd lávací za ízení nebo si vzd lávání nechat zabezpe it jiným civilním zdrojem. 

 

Co se tý e vzd lávání v  rámci A R, je realizováno v n kolika úrovních. První a prioritní 

je vzd lávání k dosažení kvalifika ních p edpoklad , je realizováno studiem: 

 

 Vysokoškolským 

 St edoškolským 

 Odborným 

 

                                                
40  Zákoník práce . 65/1965 Sb. ze dne 16. ervna 1965 ve zn ní pozd jších p edpis , Národní shromážd ní 

eskoslovenské socialistické republiky 



 38 

Kvalifika ních p edpoklad  lze dosáhnout n kolika zp soby. P edevším studiem v rámci 

resortu MO: 

 

 Univerzita obrany (UO) Brno – 3 fakulty – Ekonomiky a managementu (Brno) 

- Vojenských technologií (Brno) 

- Vojenského léka ství (Hradec Králové) 

 Vojenská st ední škola MO (VSŠ MO) v Moravské T ebové, 

 Velitelství výcviku – Vojenská akademie Vyškov 

 

Dalším zp sobem získávání kvalifikace je studium v mimoresortních organizacích 

v r zných typech ve ejných a soukromých škol a to jak vysokých, tak i st edních 

a odborných. P i studiu resortní školy existuje pro absolventy jistá výhoda oproti absolvent m 

mimoresortních škol a to tím že po úsp šném absolvování resortní školy spl ují již 

kvalifika ní požadavky a to studiem na UO (Univerzit  obrany) – d stojnický kurz 

a absolvováním VSŠ MO (vojenské st ední školy ministerstva obrany) – prapor ický kurz. 

 Studium kvalifika ních p edpoklad  se realizuje prost ednictvím distan ního nebo 

kombinovaného studia. 

Nemén  d ležitou vzd lávací aktivitou je dosažení takových požadavk , které 

prohlubují úrove  kvalifikace. T ch dosahuje každý voják studiem v n kterém druhu kurz , 

který souvisí s vojenskou hodností, které b hem vojenské služby dosáhl. Studium v kurzech 

pro spln ní kvalifika ních požadavk  musí absolvovat každý nov  nastupující voják do A R 

a každý, kdo byl jmenován do vyšší hodnosti a sou asn  s jmenováním p estoupil do vyššího 

hodnostního sboru. Kup íkladu voják s dosaženou vojenskou hodností eta  je jmenován 

do hodnosti rotný. 

 

Struktura vzd lávacích a výcvikových za ízení A R je tvo ena : 

1.   Univerzitou obrany 

2.   Vojenským oborem p i Fakult  t lesné výchovy a sportu univerzity Karlovy 

1. Velitelstvím výcviku – Vojenskou akademií ve Vyškov  

2. Ústavem jazykové p ípravy ve Vyškov  

3. Školícím a vzd lávacím st ediskem v Choceradech 

4. Odbornou školou Vojenské police ve Vyškov  

 



 39 

Druhy kurz  pro dosažení kvalifika ních požadavk 41 

 Rotmistrovský kurz se týká voják  s ukon eným st edním vzd láním s výu ním 

listem. P ipravuje je na výkon služby na místech se stanovenou hodností rotného, 

rotmistra a nadrotmistra. Dále se týká voják  s ukon eným st edním vzd láním 

s maturitní zkouškou a p ipravuje je na výkon služby na místech se stanovenou 

hodností štábního rotmistra. Rotmistrovské kurzy probíhají v r zných rovinách 

odbornosti (nap . odborník oprav ru ních zbraní, odborník pro p ípravu stravy, opravy 

kolové techniky atd.). Délka každého kurzu je individuální a záleží samoz ejm  

i na jeho náro nosti. 

 

 Kurz velitel  družstev je pro vojáky s dosaženým st edním vzd láním s výu ním 

listem. P ipravuje je na výkon služby na nejnižších velitelských místech v hodnostním 

sboru rotmistr , nap . velitelé družstev, osádek, obsluh, provozoven atd. 

 

 Prapor ický kurz se zam uje na vojáky s dosaženým st edním vzd láním 

s maturitní zkouškou. P ipravuje je na výkon služby na místech se stanovenou 

hodností podprapor íka a prapor íka, nap . vojenská zdravotní sestra, prapor ický 

kurz Vojenské policie atd. 

 

 Štábní prapor ický kurz slouží pro vojáky s dosaženým st edním vzd láním 

s maturitní zkouškou k výkonu služby na místech se stanovenou hodností 

nadprapor íka a vojáky s dosaženým vysokoškolským vzd láním v bakalá ském 

studijním programu k výkonu služby na místech se stanovenou hodností štábního 

prapor íka. Podmínkou je absolvování kurzu prapor ického. 

 

 stojnický kurz se zam ením na vojáky s dosaženým vysokoškolským vzd láním 

v magisterském studijním programu k výkonu služby na místech se stanovenou 

hodností v hodnostním sboru nižších d stojník . Kurz se dále d lí na dv ásti – 

základní a odbornou. Po absolvování základní ásti voják spl uje podmínku 

pro jmenování do první d stojnické hodnosti. 

 

                                                
41  RMO 9/2008 Zásady pro porovnání dosaženého vzd lání ve vojenských kariérových kurzech voják  

z povolání l. 7, písmeno g) 



 40 

 Kurz pro vyšší d stojníky je ur en pro vojáky s dosaženým vysokoškolským 

vzd láním v magisterském studijním programuk výkonu služby na místech se 

stanovenou hodností majora a podplukovníka. Kurz trvá zhruba 10 m síc . Podmínka 

asti kurzu je dosažení hodnosti kapitána. 

 

 Kurz generálního štábu je ur en pro vojáky s dosaženým vysokoškolským 

vzd láním v magisterském studijním programu k výkonu služby na místech se 

stanovenou  hodností v hodnostním sboru generál  a na místech vrcholového 

managementu Ministerstva obrany se stanovenou hodností plukovníka. Délka trvání 

kurzu je 10 m síc  p i denní form  studia nebo 15 m síc   p i kombinované form  

studia. Podmínkou ú asti na kurzu je dosažení hodnosti podplukovníka. Absolvent m 

kurzu se p iznává ozna ení d stojník generálního štábu (gšt.) 

 

Vzd lávání vojenských profesionál  v kurzech pro dosažení kvalifika ních 

edpoklad  je ve v tšin  p ípad  ukon eno záv re nou zkouškou a vydáním osv ení 

o jejich absolvování. Osv ení v tšinou mívají bu  celostátní platnost nebo mají platnost  

v resortu Ministerstva obrany. 

 

Zvláštním druhem je vzd lávání v zahrani í, kdy po absolvování jednotlivé 

vzd lávací aktivity m že být absolventovi p iznáno dosažení vyššího kvalifika ního 

požadavku. 

Dalším možným druhem vzd lávání je vysílání p íslušník  resortu MO do odborných 

kurz , tyto nejsou striktn  p edepsané pro dané systemizované místo, neslouží tedy 

ke kariérnímu postupu, ale taktéž zvyšují úrovn  kvalifikace ú astníka vzd lávací aktivity.  

íkladem m že být: 

 získání idi ského oprávn ní 

 získání oprávn ní k práci s elektrickými za ízeními 

 získání osv ení pro sva ování kov  

 kurzy ochrany životního prost edí 

 používání výpo etní techniky 

 zdravotnický kurz první pomoci 

 kurz bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci 

 atd. 



 41 

V poslední dob  se v resortu MO dostává do pop edí jazyková p íprava. Z d vodu 

lenství v NATO se tato oblast zdá velice d ležitá p i zachování interoperability a schopnosti 

komunikace v jiném než mate ském jazyce s jinými lenskými armádami NATO. Jazyková 

íprava m že být zabezpe ována jak resortním zp sobem – výuka v za ízeních Ústavu 

jazykové p ípravy (ÚJP) Vyškov, ale i prost ednictvím mimorezortních jazykových agentur. 

Další možný zp sob jak zvyšovat jazykovou p ipravenost je studium v zahrani ních 

jazykových kurzech, kde je dosahováno nejv tší efektivity. Podrobn ji se touto oblastí 

budeme ješt  zabývat. 

 

Pro dobrou „vycvi enost“ p íslušník  resortu MO existuje ur itý systém výcviku, který 

prakticky prov uje teoreticky získané znalosti a pomáhá sjednotit veškerou prakticky 

provád nou innost. 

 

Vzd lávání –  vojenské školství, vzd lávání a p íprava vojenských profesionál  se musí 

uskute ovat v souladu s požadavky na výkon jednotlivých služebních míst 

a na potencionální kariéru vojáka. Pro zjednodušení plánování vzd lávání je v resortu MO 

každý rok do 30. srpna vydáván a distribuován stník MO, kde jsou zve ej ovány veškeré 

vzd lávací aktivity zabezpe ované resortem MO na následující rok. 

Záv rem lze  konstatovat, že v A R existují dva základní termíny pro vzd lávací 

aktivity a to zvýšení vzd lání, tím  se rozumí dosažení vyššího stupn  vzd lání a rozši ování 

vzd lání je ur eno k napln ní kvalifika ních požadavk  stanovených pro p íslušné 

systemizované místo a je pouze na každém p íslušníkovi A R zda hodlá zvyšovat svou 

kvalifikaci na trhu práce v resortu MO. 

 

Vzd lávání ob anských zam stnanc  se v resortu MO uskute uje stejným zp sobem, 

který byl v p edchozích odstavcích popsán pro vojáky s výjimkou ú asti na vzd lávacích 

aktivitách k dosažení kvalifika ních požadavk . Aktivní zálohy dobrovolné se neú astní 

vzd lávacích aktivit v bec, protože jsou omezeni asem, který je pro n  vytvo en, takže jsou 

za len ny pouze do systému výcviku. 

 

 

 

 



 42 

3.1   Rekrutace 

 

Tímto pojmem se ozna uje nábor nových pracovník  podle aktuálních pot eb A R.  

Vzhledem ke zm nám které v A R probíhají se vyvíjí i systém rekrutace. Do roku 2004 

armáda využívala jako zdroj voják  úsp šné absolventy vojenských škol, rekrutaci voják  

základní služby a rekrutace ob an R prost ednictvím tzv. rekruta ních st edisek, kdy každá 

posádka m la své rekruta ní st edisko. Po ukon ení procesu profesionalizace armáda 

využívala jako zdroj nových voják  pouze úsp šné studenty vojenských škol a služeb 

st edisek pro výb r personálu, která vznikla z rekruta ních st edisek a jejich innost se 

omezila pouze na posádky Olomouc a Praha. Získávání voják  prost ednictvím úsp šného 

absolvování vojenské st ední nebo vysoké školy jsme již zmi ovali v p edchozích kapitolách. 

Nábor pomocí st ediska pro výb r personálu, kde se zájemce dozví o volných místech v A R 

a o možnostech jeho uplatn ní a místa služby. V p ípad  dohody je uchaze  st ediskem pro 

výb r personálu zaregistrován a odeslán do p íslušné vojenské nemocnice kde podstoupí 

kompletní léka ské vyšet ení v etn  psychotest . Toto vyšet ení kon í záv re ným 

posouzením posudkového doktora, který uchaze e bu   doporu í pro výkon další služby nebo 

zamítne. V p ípad  neúsp chu m že uchaze  léka skou prohlídku opakovat až po uplynutí 

3 m síc . Po úsp šném zvládnutí fyzického p ezkoušení skládajícího se ze silové 

a vytrvalostní ásti, je uchaze i nabídnuto konkrétní systemizované místo u útvaru. Pokud 

zájemce o místo s touto nabídkou nesouhlasí z stane zaevidován u st ediska pro výb r 

personálu dalších 6 m síc  a v p ípad , že se uvolní vhodné místo pro uchaze e, je mu 

nabídnuto. Po uplynutí této doby musí uchaze  vše absolvovat  od za átku. V p ípad  dohody 

uchaze  nastoupí k útvaru v jednom za dvou termín  v každém kalendá ním roce. Dále se 

uchaze  dozví o náležitostech, o které si m že zažádat a je na posouzení nad ízených, zda mu 

budou poskytnuty nebo ne. Jedná se nap íklad o náborový p ísp vek nebo p id lení ubytovny 

i služebního bytu. Od 1.1 2011 vyhlásila A R takzvaný stop-stav, to je situace, kdy nejsou 

ijímány žádné nové žádosti o službu vojáka z povolání a neprobíhá ani jejich nábor. Jedinou 

vyjímku tvo í profese, kterých má armáda nedostatek nap . léka  nebo odborník  na práci se 

speciální výpo etní technikou  a absolventi vojenských škol, kte í jsou po dostudování 

umis ováni podle pot eb A R k jednotlivým útvar m. Poslední vyjímku tvo í výb r voják  

k 601. skupin  speciálních sil. Tuto elitní jednotku A R se díky zvýšeným fyzickým 

a psychickým nárok m na své p íslušníky a etností zahrani ních misí neda í pln  personáln  

naplnit. Podmínkou ú asti v tomto výb rovém ízení je, že uchaze  musí mít odsloužené 

alespo  dva roky v A R a zdravotní klasifikaci A – výsadká . Samotné výb rové ízení 



 43 

probíhá v termínech vyhlášených podle personálních pot eb 601. skupiny speciálních sil. Tato 

elitní jednotka má i vlastní pravidla výb ru personálu. Samotný výb r probíhá pod zvýšeným 

fyzickým a psychickým tlakem v rozmezí dvou až sedmi dn . 

 

3.2   Vzd lávání vojenských profesionál  profil v sekundární sfé e 

 

3.2.1 Profil absolventa vojenské st ední školy 

 

Vojenská st ední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské 

ebové umož uje mladým lidem získat úplné st ední odborné vzd lání ukon ené maturitní 

zkouškou a vyšší odborné vzd lání. Tato škola vychovává budoucí vojenské profesionály 

a p ipravuje je pro službu v A R. Sou astn  absolventy p ipravuje ke studiu na Univerzit  

Obrany. Tato st ední škola je jediná svého druhu v R. Disponuje vlastními ubytovacími 

prostorami, ve kterých je ubytování pro žáky, studenty a poslucha e školy bezplatné. Dále má 

škola vlastní zdravotní ošet ovnu a st elnici. 

 

Mezi výhody této školy pat í bezplatné ubytování žák  na t í až ty  l žkových 

pokojích. Dále žáci ty letého prezen ního studia podle dosahovaných výsledk  pobírají 

kapesné ve výši 330,- až 550,- m sí . Bezpochyby nejv tší výhodou je, že žák studuje 

,,pro“ A R a po úsp šném ukon ení studia je mu nabídnuto systemizované místo u n kterého 

z vojenských útvar  A R. Ovšem ani tento p edpoklad není zárukou, že se úsp šný absolvent 

Vojenské st ední školy stane vojákem z povolání a využije tak získané vzd lání a A R tak 

vrátí prost edky, které do n j vložila. 

 

Historie školy 

V roce 1922 byla otev ena jako sou ást ruského reálného gymnázia. V letech 1939 – 

1945 byl areál školy využíván jako zajatecký tábor britských a francouzských voják . Od 1.9. 

1935 v objektu p sobilo Státní vojenské reálné gymnázium, b hem tohoto období byl objekt 

dobudován. Cílem této školy bylo poskytnout žák m všeobecné vzd lání, jež by jim 

umož ovalo studium na vysoké škole technické všech obor  a sou astn  ur itou pr pravu 

branné výchovy. Od roku 1945 zde bylo umíst no velení 1. tankového sboru. Od roku 1947 

do roku 1949 zde byla umíst na 11. tanková brigáda. Od roku 1949 v objektu byla z ízena 

Vojenská škola Jana Žižky, která byla v roce 1969 p ejmenována na Vojenské gymnázium 

Jana Žižky. V souvislosti s reorganizací armády v roce 1996 zde byla z ízena St ední 



 44 

technická škola Ministerstva obrany. 1.6. 2006 se upravuje její název na Vojenská st ední 

škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské T ebové. 

 

Podmínky p ijetí na Vojenskou st ední školu: 

 ob an Evropské unie 

 ob anská bezúhonnost 

 úsp šné složení p íjmacích zkoušek (z eského a cizího jazyka, matematiky 

a p ezkoušení t lesné zdatnosti) 

 úsp šné spln ní psychodiagnostických test  

 úsp šné ukon ení povinné školní docházky 

 dobrý zdravotní stav (posuzuje vojenský léka ) 

 

Podmínky p ijetí na Vyšší odbornou školu 

 voják z povolání nebo ob anský zam stnanec 

 st ední vzd lání s maturitní zkouškou 

 platné osv ení o složení zkoušky v rozsahu STANAG 6001 

 spln ní zkoušek fyzické zdatnosti 

 test obecné erudovanosti 

 

Zdravotním požadavkem u obou škol je zdravotní zp sobilost k vojenské inné služb  

,,A“ - schopen vojenské inné služby bez omezení dle vyhlášky MO R .103/2005 Sb., 

o zdravotní zp sobilosti k vojenské inné služb . 

 

Rozd lení školy 

 

I.Vojenská st ední škola 

a: Prezen ní studium 

Škola nabízí ty letá denní studium pro uchaze e s ukon enou povinnou školní 

docházkou se zam ením: - technické lyceum 

                                           - mechanik / elektronik 

V pr hu tohoto studia mohou studenti získat idi ské oprávn ní skupiny ,,B“, evropský 

doklad po íta ové gramotnosti – ECDL a zkoušku z cizího jazyka STANAG 6001. 

 



 45 

b: Kombinované studium 

Tento studijní obor je ur en pro vojáky z povolání a ob anské zam stnance k rozší ení 

svého vzd lání. K tomuto studiu je zapot ebí krom  spln ní hlavních podmínek ke studiu ješt  

povolení svého velitele. Student pak studuje obor – podnikání (studium je zakon eno 

maturitní zkouškou) 

 

c: Kurzy 

1: anglického jazyka ur ené pro vojáky z povolání a ob anské zam stnance. Tento kurz je 

v trvání 500 hodin a zdokonalovací kurz v rozsahu 150 hodin. Ob  formy jsou zakon ené 

zkouškou z cizího jazyka dle normy STANAG 6001. 

2: výpo etní techniky s možností získat evropský doklad po íta ové gramotnosti – ECDL. 

 

II. Vyšší odborná škola 

Studium na této škole je ur eno pro vojáky z povolání a ob anské zam stnance 

s ukon eným st edním nebo st edním odborným vzd láním s maturitou. Studijní obor se 

nazývá- ochrana vojsk a obyvatelstva 

 

Student m Vojenské st ední školy po získání úplného st edoškolského vzd lání je 

nabídnuto dle pot eby A R a jednotlivých útvar  systemizované místo. Absolventi ovšem 

musí nap ed projít výb rovým ízením aby se mohli stát vojáky z povolání. V p ípad  že 

absolvent nesplní podmínky pro p ijetí do služebního pom ru nem že se stát vojákem 

z povolání a kon í se vzd láním které mu tato vojenská škola poskytla a resort ministerstva 

obrany zaplatil v civilním sektoru bez jakékoliv náhrady, kde se ocitá ve složité situaci na trhu 

práce. 

Naskytuje se otázka, zda pro A R není snazší a levn jší v dob  ekonomické krize 

ijímat odborný personál z civilního sektoru a formou dopl ujících kurz  t mto lidem 

doplnit p edepsané vzd lání na systemizované místo. D vod je i ten, že Vojenská st ední 

škola poskytuje všeobecné lyceum a její absolventi jsou u svých nových útvar  vysíláni 

do kurz  k dopln ní odborného vzd lání (nap .: skladník – do kurzu kde se nau í ú tovat 

a evidovat materiál, idi  – do kurzu získání vojenského idi ského pr kazu atd.) 

Dále v dob  reformy a snižování po  VZP jsou t mto student m nabídnuty p evážn  

systemizované místa na základní funkci, to jsou tzv. d lníci armády.Zde se naskytuje otázka 

zda není pro A R efektivn jší p ijmout absolventa civilní školy (nap .: na systemizované 



 46 

místo skladník – absolventa školy se zam ením na ekonomii a ú etnictví nebo na místo 

idi e – absolventa st ední školy automechanik opravá  již s idi ským oprávn ním.)42 

 

3.2.2    Profil absolventa st ední odborné školy 

 

Pro snazší zhodnocení porovnáme  profil studenta Vojenské st ední školy  s profilem 

studenta náhodn  vybrané st ední školy a porovnáme zdali m že absolvent st ední školy 

ministerstva školství konkurovat absolventovi st ední vojenské školy. 

Pro naše srovnání jsme si vybrali St ední odbornou školu v Uni ov . Škola pat í 

do výchovn  vzd lávací soustavy a je za azena v síti škol R. Škola poskytuje výchovu 

a vzd lání ve strojírenských oborech. V t íletých u ebních oborech absolventi získávají 

st ední vzd lání s výu ním listem a možností pokra ovat v dvouletém nástavbovém studiu. 

Absolventi ty letých studijních obor  získávají st ední vzd lání s maturitní zkouškou. 

Pro naše porovnání jsme  si vybrali ty letý studijní obor – mechanik stroj  a za ízení. 

 

St ední odborná škola Uni ov – mechanik stroj  a za ízení 

 

Jedná se ty leté presen ní studium zakon ené maturitní zkouškou. Absolvent získá 

praktické dovednosti a znalosti p i výrob , montážích a opravách složit jších stroj  a za ízení. 

Nau í se obsluhovat, se izovat a kontrolovat pracovní za ízení a prost edky, používat b žné 

a mechanizované nástroje, odstra ovat poruchy na strojích a za ízeních, zajiš ovat p edávací 

a opravárenský servis. Je schopen ru  a strojn  obráb t materiál. Nau í se zásadám 

manipulace s materiálem a p edpis m pro používání zdvihacích za ízení. Dále je p ipraven 

provád t náro jší innost v d lnických profesích, zejména v montážních  a opravárenských 

provozech a dílnách, m že ídit menší pracovní kolektiv, p ípadn  vykonávat vybrané funkce 

provozního charakteru, také v živnostech v pozici zam stnance i podnikatele. Absolvent získá 

svá ský pr kaz sva ování  v ochranné atmosfé e. Absolvent se m že ucházet o studium 

na vysoké škole strojírenského zam ení. Pro srovnání uvádíme že: 

Sou ástí školní budovy je i domov mládeže, který nabízí 2 až 4 l žkové pokoje. Cena 

za ubytování je 800,- k /m sí  za 2 l žkový pokoj a 600,- k /m sí  za 3 a 4 l žkový 

pokoj. 

                                                
42 VSŠ a VOŠ MO v Moravské T ebové. [online], [cit.2011-3-11]. Dostupné z http://www.vsmt.cz. 



 47 

Žáci obor  Opravá  zem lských stroj  a Mechanik opravá  získávají idi ské oprávn ní 

jako sou ást výuky. Žáci ostatních obor  mohou získat idi ské oprávn ní B, T, C jako 

nadstandard. 

 

Historie školy 

  V roce 1950  byla zahájena výuka ve St edisku pracujícího dorostu p i n. p. Škoda. 

První dílny byly umíst ny v prostorách nyn jší kalírny. Rokem 1951 za íná historie školy. 

Dílny byly p est hovány do Dlouhé Lou ky do prostor d ív jšího Svitu ve Valšovském 

Žlebu. Ubytování bylo zajišt no v místním zámku, d íve majetek ádu n meckých rytí .  

Školu u ni navšt vovali v Uni ov  pod názvem Základní odborná škola. Z po átku teoretické 

vyu ování probíhalo v budov  nyn jší St ední pr myslové školy strojnické. Ke konci roku 

1951 byly dílny z Dlouhé Lou ky p est hovány do nov  postavené haly 2. Škola i nadále 

stala v prostorách nyn jší pr myslové škole. Ubytování u  bylo p est hováno z Dlouhé 

Lou ky do budovy na Olomoucké ulici v Uni ov . V pr hu následujících let se n kolikrát 

zm nil název školy. Od roku 2005 se škola jmenuje St ední odborná škola a St ední odborné 

ilišt . 

 

Rozd lení st ední odborné školy a st edního odborného u ilišt  

Škola je rozd lena na St ední odbornou školu a St ední odborné u ilišt , dále je 

sou ástí školy svá ská škola a autoškola. 

 

St ední odborná škola nabízí vzd lávací obory: 

 mechanik stroj  a za ízení 

 ekonomika podnikání  

 podnikání (dvouleté nástavbové studium) 

St ední odborné u ilišt  nabízí vzd lávací obory: 

 záme ník 

 opravá  zem lských stroj  

 mechanik opravá  motorových vozidel 

 obráb  kov  na obsluhu NC a CNC stroj  

 modelá  

 

 



 48 

Podmínky p ijetí ke studiu na st ední odborné škole 

 ukon ení základního vzd lání 

 léka ské potvrzení o zdravotní zp sobilosti uchaze e ke studiu 

 

Žák nekoná p ijímací zkoušku, pro p ijetí jsou rozhodující výsledky žáka na základní 

škole a výstupní hodnocení toho, jak žák splnil cíle vzd lávání na základní škole. Žák má 

možnost za úhradu získat idi ské oprávn ní pro skupiny B, T, C43 

 

3.2.3   Porovnání absolvent  st ední vojenské školy a st ední odborné školy 

 

V bod  3.2.1 a 3.2.2 této kapitoly jsme se zabývali absolventy civilních a vojenských 

st edních škol. Cílem této kapitoly bude porovnat absolventa st ední vojenské školy a st ední 

odborné školy, zjistit jaký je p ínos obou absolvent  pro A R a zda se po ekonomické stránce 

R vyplatí provozovat st ední vojenskou školu. Abychom dosp li k objektivnímu výstupu,  

budou se v našem srovnání oba absolventi pomysln  ucházet v A R o shodné systemizované 

místo. Jedná se o systemizované místo idi  – strojník. 

 

Kvalifika ní p edpoklady na toto systemizované místo jsou: 

 zkouška z anglického jazyka v rozsahu STANAG 1111 

 idi ské oprávn ní skupiny B, C 

 

Kvalifika ními p edpoklady jsou dány podmínkami za jakých uchaze  m že být 

umíst n na systemizované místo. Vzhledem k tomu, že se jedná o místo s technickým 

zam ením jsou další znalosti a dovednosti v této oblasti uchaze e vítány. Jedná se nap íklad 

o další skupiny idi ského oprávn ní, svá ský pr kaz, pr kaz strojníka elektrocentrál nebo 

pr kaz strojníka obsluhy vysokozdvižného za ízení. Vzhledem k tomu že se jedná o tzv. 

zdvojenou funkci, to znamená, že daný voják bude vykonávat funkci idi e dopln nou 

o strojní zam ení. Jedná se nap . o  funkci idi  skupiny C  a E družstva elektrocentrál kde 

idi  musí být plnohodnotn  schopen zastoupit strojníka EC. Nebo o funkci idi  skupiny C 

vozidla T 815 PAD (pojízdná automobilová dílna na vozidle Tatra 815 6 x 6).V tomto p ípad  

idi  musí být schopen obsluhovat všechny stroje a za ízení ve vozidle a plnohodnotn  

zastoupit mechanika obsluhy. 
                                                
43 St ední odborná škola a st ední odborné u ilišt  Uni ov. [online], [cit.2011-3-12]. Dostupné z 

http://www.issunicov.cz/. 



 49 

Dalším bodem bude zjišt ní zdali se A R po ekonomické stránce vyplatí provozovat 

vojenskou st ední školu. Jestli kvalita p ípravy student  odpovídá vynaloženým prost edk m 

a jestli absolventi vojenské st ední školy tyto náklady, které do jejich vzd lání A R 

investovala se jí vrátí.  Vzhledem ke skute nosti, že p sobím jako jeden z p íslušník  A R, 

tedy voják ve služebním pom ru, m l jsem jedine nou možnost pozorovat proces 

profesionalizace  a v sou astné dob    i reformu p estavby mate ského útvaru 3739 Olomouc 

na reorganizovanou strukturu podle vzoru stát  NATO. Tím i ešení související 

s personálními opat eními, nap . zm nu hodnosti nebo napln ní kvalifika ních p edpoklad  

bez výjimky (nejvíce výjimek bylo ud leno v souvislosti s nedostate ným vzd láním 

na danou funkci p evážn  v oblasti hodnostního sboru d stojník ). 

 

Porovnání u ebního plánu oboru vzd lání Technické lyceum 78-42-M/01 na Vojenské 

st ední škole s u ebním plánem Mechanik stroj  a za ízení 23-44-L/01 na st ední 

odborné škole 

 

ební plán obou škol se skládá ze vzd lávacího okruhu se všeobecn  vzd lávacími p edm ty 

a odbornými p edm ty. 

 

Všeobecn  vzd lávací p edm ty 

Mezi všeobecn  vzd lávací p edm ty u obou typ  škol pat í: 

eský jazyk – cílem jazykového vzd lání žáka je rozvíjet jeho komunika ní schopnosti 

a využívat je jako prost edku dorozumívání a myšlení. Literární vzd lání má vést žáka ke 

tená ství a interpretaci um leckých d l. 

anglický jazyk – žák navazuje na základní vzd lání a zdokonaluje se v písemném 

i mluveném projevu. Žák se nau í srozumiteln  vyjad ovat k všeobecným témat m. Získá 

geografické, kulturní a historické znalosti o anglicky mluvících zemích. Výuka probíhá 

kombinací r zných výukových metod (výklad, tení, psaní, poslech, DVD programy, práce 

s textem). 

St ední odborná škola poskytuje výuku cizího jazyka v každém ro níku v rozsahu 

3 vyu ovacích hodin týdn . Studenti mají možnost si vybrat mezi anglickým nebo n meckým 

jazykem, tak aby jim výuka navazovala na p edchozí studium. Zde je poznat rozdíl mezi 

ob mi školami, protože vojenská st ední škola poskytuje výuku v rozsahu 6 hodin týdn  

u povinného anglického jazyka a 3 hodin  týdn  u druhého volitelného jazyka. Studenti 

vojenské st ední školy mají možnost si zvolit druhý jazyk mezi n meckým, ruským i 



 50 

francouzským jazykem. Výuka je obohacena o vojenské odborné výrazy a žáci jsou b hem ní 

ipravováni na zkoušku v anglickém jazyce v rozsahu stanag 1111. 

ob anská nauka – cílem výuky je rozvoj rozumové a mravní hodnoty žáka. Budovat 

pozitivní vztah k sob  i ostatním lidem a být p ínosem pro budování demokratického státu. 

Vytvá et správné postoje k problémovým otázkám jako      je šikana nebo extremismus. 

matematika – matematická výchova vede žáky k rozvoji logických schopností  a dovedností. 

Žák musí um t využívat matematických dovedností v praktickém život  a budoucím 

zam stnání. Žáci mohou plnit matematické úkoly pomocí PC což vede k lepšímu pochopení 

matematických zákonitostí a metod v deckého zkoumání. Jedním z cíl  je žáka nau it se 

esn  matematicky vyjad ovat, porozum t matematickým text m (graf m, tabulkám) 

formulovat své myšlenky a používat odbornou literaturu, internet, PC, kalkulátor a rýsovacích 

pom cek. 

U st ední odborné školy probíhá výuka matematiky v rozsahu 3 hodin týdn  v každém 

ro níku. Vojenská st ední škola poskytuje výuku v rozsahu 5 hodin týdn  v každém ro níku. 

Je z ejmý d raz na matematické vzd lání u vojenské st ední školy. 

fyzika/chemie – žák se nau í chápat souvislosti mezi fyzikou a ostatním v dními 

disciplínami. Nau í se uplat ovat fyziku i chemii v technické praxi a systematicky ešit 

fyzikální problémy. P i výuce ob  školy využívají vlastní laborato e. St ední odborná škola 

má jednu hodinu týdn  fyziky i chemie, na rozdíl od vojenské st ední školy u které probíhá 

výuka fyziky v rozsahu 2 vyu ovacích hodin týdn   a výuka chemie v rozsahu 2 vyu ovacích 

hodin týdn . Vojenská st ední škola má navíc v tématickém celku zahrnuty základní 

informace o zbraních hromadného ni ení, zp soby vyhlašování poplach  a innosti na m . 

Zp soby ochrany jednotlivce p ed ú inky zbraní hromadného ni ení. 

technická dokumentace – tvo í základ technické vzd lanosti, žák si pomocí ní rozvíjí 

prostorovou p edstavivost a tv í myšlení. Nau í se íst a kreslit technické výkresy. Pochopí 

systém kótování a nau í se pracovat s konstruk ními 3D programy. Žák se nau í 

samostatnosti p i zpracovávání technické dokumentace a nau í se samostatn  vyhledávat 

a zpracovávat informace ze strojních tabulek. Dále je žák veden k odpov dnosti za svou práci. 

Ob  školy poskytují student m dv  vyu ovací hodiny technické dokumentace v týdnu. 

St ední odborná škola navazuje na u ivo z prvního ro níku v rozsahu jedné vyu ovací hodiny 

týdn  v druhém ro níku. 

lesná výchova – vede žáka k celoživotní pohybové aktivit . Žák je veden k pravidelné 

lesné aktivit  a zvyšování t lesného výkonu. Jeho t lesná schránka je všestrann  rozvíjena 

jak silov  tak  i vytrvalostn . P i výuce je využívána žákova p irozená sout živost 



 51 

a kolektivní duch. V hodinách jsou za azeny  i teoretické poznatky. T lesná p íprava probíhá 

na St ední odborné škole v rozsahu 2 vyu ovacích hodin týdn  u všech ty  ro ník . 

Na Vojenské st ední škole probíhá výuka v rozsahu 3 vyu ovacích hodin týdn  u všech 

ro ník .  

 Zvláštní je, že Vojenská st ední škola neposkytuje speciální t lesnou p ípravu do níž 

pat í nap íklad p ežití v tísni, boj z blízka nebo p esuny na sn hu a ledu. 

 

 

Vojenská st ední škola má navíc všeobecn  vzd lávací p edm ty: 

jepis – cílem p edm tu je ukázat žákovy spojitost mezi minulostí a sou asností a vytvo it 

z n j všestrann  vzd laného lov ka, který hloub ji porozumí eským      i sv tovým d jinám. 

zem pis – cílem p edm tu je žáka seznámit nejenom s geografií eské republiky, ale 

i sv tovou. Seznámit ho s politickou a ekonomickou situací, nerostným bohatstvím nejen 

u nás, ale i v jednotlivých zemích. 

biologie – v tomto p edm tu se žák seznámí s organismy a vším co s nimi souvisí od atom  

a molekul až po celé ekosystémy. 

 

St ední odborná škola má navíc všeobecn  vzd lávací p edm ty: 

základy ekologie – cílem p edm tu je rozvíjet vztah k p írod  a životnímu prost edí, 

rozši ování poznatk  o obnovitelných p írodních zdrojích a chápání zdravé p írody jako 

podmínky života. U ivo obsahuje základní poznatky z biologie. Ve výuce jsou za azeny 

i besedy s pracovníky CHKO a zem lské praxe díky nímž je žák informován o ochran  

životního prost edí a vlivu zem lské innosti na ni. 

informa ní a komunika ní technologie – žák se nau í pracovat s informa ními 

a komunika ními technologiemi, s opera ním systémem a kancelá ským softwarem. Dále se 

nau í pracovat s internetem. Žák se u í samostatn ešit zadané úkoly. 

ekonomika – žák získává základní ekonomické znalosti ve fungování tržní ekonomiky. U í 

se podstat  podnikatelské innosti a principy hospoda ení podniku. Žák je seznámen 

s da ovou soustavou R a finan ní gramotnosti. Sou ástí u iva jsou i praktické p íklady 

podnikové efektivnosti, které žák plní sám za využití právních norem. 

základy technické mechaniky – edm t prezentuje vliv mechaniky v technice. P edm t je 

zam en krom  teoretické ásti na výpo ty statiky tuhých t les, pružnost a pevnost strojních 

sou ástí. 



 52 

strojírenská technologie – žák je seznámen s materiály používanými ve strojírenství, 

seznámí se s principy výrobních technologií a nau í se ešit konstruk ní úkoly jako je volba 

vhodného materiálu. 

strojnictví – edm t utvá í technické myšlení žáka s d razem na praktické využití. U ivo je 

zam eno na dopravní stroje pro dopravo tuhých, kapalných  a plynných látek, dále je u ivo 

zam eno na hnací stroje a konstruk ní výpo ty. P edm t je rozd len do dvou ástí a to 

teoretické a praktické zam ené na konstruk ní výpo ty. 

technologie – tento p edm t poskytuje žák m odbornost v používání m idel  a nástroj . Žák 

se sám u í volit optimální technologické postupy výroby, montáží a oprav. U ivo je zam eno 

na technickou p ípravu montáže a montáž ocelových konstrukcí. 

 

Odborné p edm ty 

 

Odborné p edm ty na vojenské st ední škole: 

management – žák se nau í základní principy ízení menší organizace a vedení malé skupiny 

lidí. Žáci se nau í si stanovovat cíle a stanovit vhodnou cestu k jejich dosažení. 

pr myslové výtvarnictví -  žák si rozvíjí prostorovou p edstavivost. U í se samostatnosti 

a p esnosti p i kreslení. Osvojí si zp soby kótování.Nau í se íst a kreslit technické výkresy. 

Na technické kreslení navazuje v druhém ro níku pr myslové výtvarnictví. 

deskriptivní geometrie – žák bude schopen technicky p esn  zakreslit r zné prostorové 

útvary, nejzákladn jšími útvary se kterými pracuje jsou body, p ímky, roviny a úhly. 

CAD systémy – žák  se  nau í  p esn  kreslit  a  íst  z  nákresu  v  prostorovém formátu  3  D za  

použití výpo etní techniky. Tento p edm t prohlubuje žákovu prostorovou orientaci 

a sou asn  u í žáka práci na PC. 

Výpo etní technika – tento p edm t je v dnešní dob  velmi aktuální a v moderní armád  má 

ím dál v tší uplatn ní. innost s po íta ovou výpo etní technikou za íná být požadovaná již 

na základních funkcích. Žák si osvojí základní   znalosti a dovednost s výpo etní technikou 

v rozsahu u iva pro st ední školy. 

 

Odborné p edm ty st ední odborné školy: 

odborný výcvik – svým obsahem navazuje na p edm ty s technickým zam ením. Žák se 

nau í chápat základní informace o výrob  a zpracování materiálu. Tyto informace si prakticky 

ov í p i jednodušších i složit jších montážích strojních výrobk  i za ízeních. Nau í se 



 53 

zpracovávat materiály kovové i nekovové. Ve t etím ro níku je výuka zam ena na sva ování 

v ochranné atmosfé e CO2 

 

Vyhodnocení porovnání obou typ  st edních škol 

 

Dá se hovo it, že i p es zdánlivou r znorodost si jsou svým vzd lávacím programem 

ob  školy dosti podobné. Vojenská st ední škola vyniká jazykovou p ipraveností žák . Výuka 

prvního povinného jazyku probíhá na Vojenské st ední škole v po tu 6 vyu ovacích hodin 

týdn  v každém ro níku, druhý povinný jazyk  si m že žák vybrat z (n meckého, ruského 

nebo anglického jazyku), jeho výuka probíhá v rozsahu 3 vyu ovacích hodin týdn . Žáci jsou 

navíc seznamováni se základními vojenskými výrazy a frázemi, a tak p ipraveni na zkoušku 

STANAG. St ední odborná škola nabízí výuku pouze jednoho cizího jazyka v rozsahu 

3 vyu ovacích hodin týdn  v každém ro níku. Žák má na výb r z anglického nebo 

meckého jazyka dle p edchozího studia. Dále i výuka ostatních všeobecn  vzd lávacích 

edm  jako je matematika, d jepis, fyzika nebo chemie probíhá ve v tším rozsahu na 

Vojenské st ední škole. 

lesná p íprava probíhá dle o ekávání ve v tším rozsahu na Vojenské st ední škole, 

ale je škoda, že škola nemá ve vzd lávacím programu za azenou speciální t lesnou p ípravu. 

V rámci témat speciální t lesné p ípravy probíhá vojenské plavání – záchrana tonoucího, 

esun na plavidlech, vojenské lezení a sla ování, boj z blízka (MUSADO), p esuny za 

zhoršených klimatických podmínek na sn hu a ledu nebo p ežití v tísni, které obsahuje 

postavení si p íst ešku, zabezpe ení potravy nebo p ivolání pomoci. Armáda disponuje 

velkým množstvím kvalitn  p ipravených instruktor  i materiálním zabezpe ením na tato 

zam stnání a je škoda, že je Vojenská st ední škola nevyužívá pro p ípravu svých žák . 

Vojenská st ední škola poskytuje lepší p ípravu žáka v oblasti všeobecného p ehledu a dá se 

hovo it, že je p ípravou na Vojenskou vysokou školu. 

St ední odborná škola poskytuje lepší odbornou i praktickou p ipravenost žáka. Žák je 

technicky lépe p ipraven na výkon budoucího povolání p evážn  díky odbornému výcviku. 

Jako velká úspora finan ních prost edk  se jeví možnost získání idi ského oprávn ní skupin 

B, T, C a svá ského pr kazu. 

Vojenská st ední škola p i vzd lávání svých žák  pln  nevyužívá možností, kterými 

R disponuje. Její vzd lávací systém je málo zam ený na vojenskou odbornost a tém  

neschopný reagovat na personální pot eby A R. Vzhledem     k personálnímu zten ení A R 

nepot ebuje tolik voják  na velitelských funkcích, které zastávají vojáci s vysokoškolským 



 54 

vzd láním. Namísto toho A R pot ebuje vojáky na základních funkcích, kte í by zaplnili 

mezeru po vojácích základní služby. Práv  na tato místa se lépe hodí absolventi st ední 

odborné školy. Po absolvování t ím sí ního vojenského kurzu budou na stejné odborné 

úrovni jako absolventi vojenské st ední školy. Navíc vstupují do A R s ídi ským pr kazem, 

svá ským pr kazem a atd.... Mezi adepty o systemizované místo si A R m že vybírat 

a rekrutovat ty adepty, kte í nejlépe spl ují kvalifika ní p edpoklady. Vzd lání t chto 

uchaze  nestálo A R žádné finan ní prost edky, pouze t ím sí ní vojenský kurz. Absolvent 

vojenské st ední školy po úsp šném absolvování školy a spln ní podmínek p ijetí jako vojáka 

profesionála musí také po vstupu k A R nastoupit na t ím sí ní odborný kurz.Vojenská 

st ední škola žákovy poskytla vzd lání v oblasti technického lycea, nep ipravuje žáky podle 

odborností (nap .: správce skladu musí znát vojenské ú tování, platné normy pro sladování 

materiálu, technik roty musí znát konstrukci dané techniky jednotky, zásady provozu a údržby 

techniky atd. ...) 

Další nevýhodou udržování vojenské st ední školy se jeví probíhající nevyhnutelná 

restrikce v A R. Pokud A R využívá pouze vn jších personálních zdroj  m že korigovat 

množství p ijatých voják  dle svojí vnit ní pot eby. V p ípad  tzv. STOP-STAVU (jedná se 

o situaci kdy A R nep ijímá nové zájemce o službu v jejích adách) ne íjme žádné nové 

vojáky. Pokud ovšem armáda nepot ebuje nové vojáky a Vojenská st ední škola produkuje 

každý rok nové absolventy, A R jim musí nabídnout systemizované místo. Konkrétní ešení 

této situace pak bývá na personálních odd leních jednotlivých útvar , které absolvent m musí 

nabídnout systemizované místo u útvaru. Jedno z nej ast jších ešení bývá propušt ní vojáka, 

který spl uje všechny kvalifika ní p edpoklady a na daném systemizovaném míst  je pln  

samostatný a schopný ešit jakékoliv problémy, do zálohy a místo n j na toto místo obsadit 

vojenského st edoškoláka, který nespl uje po odborné stránce kvalifika ní p edpoklady 

(minimáln  mu chybí t ím sí ní odborný kurz), pop ípad  i další školení ( idi ský pr kaz). 

Dalším problémem se jeví fakt, že žák Vojenské st ední školy b hem studia není 

voják. Teprve po úsp šném absolvování Vojenské st ední školy musí splnit požadavky 

pro vstup do A R, aby se mohl stát vojákem z povolání. Dochází k situacím, kdy absolventi 

Vojenské st ední školy si najdou lépe placené místo v civilním sektoru a A R investované 

prost edky do jejich vzd lání nikdy nevrátí. V opa ném p ípad  se m že stát, že absolvent 

Vojenské st ední školy nesplní jednu z podmínek p ijetí do A R (nap .: psychologické 

vyšet ení, t lesné p ezkoušení, trestní bezúhonnost) a nem že být p ijat jako voják z povolání.    

Armáda nemá možnost po absolventech vymáhat investované prost edky. 



 55 

R je v sou asnosti ve vážné ekonomické situaci. Domníváme se, že áste ným 

ešením stávajících finan ních problém  by mohlo být i zrušení Vojenské st ední školy, která 

je pro resort ministerstva obrany velkou zát ží. Navíc její innost personální efektivitu spíše 

zhoršuje. 

 

 

3.3   Vzd lávání vojenských profesionál  v terciární sfé e 
 

Vysokoškolská vzd lávací soustava v A R má dlouholetou tradici a historii. První 

zmínky je možné datovat do roku 1918, hned po vzniku eskoslovenska.  Základním 

institutem v oblasti vzd lávání je Univerzita obrany se sídlem v Brn . Jednou 

z nejd ležit jších inností tohoto ústavu je samoz ejm  p edevším ší ení vzd lanosti 

v oblastech, které jsou d ležité pro zajišt ní bezpe nosti eské republiky a pln ní povinností 

v širokém rámci závazk  Severoatlantické aliance. 

 

Vysoké vojenské školy – UNIVERZITA OBRANY 

 

Univerzita obrany, jako pilí  vzd lávací soustavy v A R, je zam ena p edevším 

na vzd lávání, výchovu a p ípravu vojenských profesionál . 

Univerzitu m žeme d lit na 3 fakulty, 2 vysokoškolské ústavy a 2 vzd lávací centra. 

Fakulty: 

1) Fakulta ekonomiky a managementu 

2) Fakulta vojenských technologií 

3) Fakulta vojenského zdravotnictví 

 

Vysokoškolské ústavy:  

1) Ústav strategických a obranných studií 

2) Ústav ochrany proti zbraním hromadného ni ení 

 

Vzd lávací centra:  

1)  Centrum jazykové p ípravy 

2) Centrum t lesné výchovy a sportu 

 



 56 

Obecn  se dá konstatovat, že vzd lávací proces v rámci Univerzity obrany je 

orientován hlavn  vojensky, p esto vzd lávání student  je uspo ádáno všestrann  tak, aby 

našli uplatn ní i v civilním sektoru. Možnost studovat na Univerzit  obrany mají nejenom 

vojáci z povolán, ale i civilisté a zahrani ní studenti. 

 

ležitou roli plní Univerzita obrany i p i v decko technickém rozvoji armády. Úzce 

spolupracuje i s Ministerstvem obrany a musí ešit r zné koncep ní úkoly v rámci dalšího 

rozvoje armády eské republiky. 

Univerzita obrany nabízí bakalá ské, magisterské a doktorské studijní programy se 

zam ením: 

 vojenským 

 vojensko – manažerským 

 ekonomickým 

 technickým 

 zdravotnickým 

 

Struktura studia: 

 bakalá ský studijní program (t íletý), titul „ bakalá “ Bc. 

 magisterský navazující studijní program (dvouletý), titul „inženýr“ Ing. 

 magisterský studijní program (p tiletý), titul „magistr“ Mgr. 

 magisterský studijní program (šestiletý), titul „doktor medicíny“ MUDr. 

 doktorský studijní program (t íletý až ty letý), titul „doktor“ PhD. 

 

Pro absolventy st edních škol s maturitou je ur en p edevším studijní program 

bakalá ský a magisterský. Pro absolventy bakalá ských studijních program  je ur en 

navazující magisterský studijní program. Pro absolventy magisterských studijních program  

je ur en studijní program doktorský. 

Na Univerzit  obrany je možno studovat prezen  nebo v kombinovaném studiu. 

 

V p ípad , že se na vojenských školách nevyu ují n které studijní programy, je možno 

studenty výjime  vyslat na školy civilní. 

Nutno ješt  podotknou, že Univerzita obrany má velmi dobrý kredit mezi vojenskými 

školami stát  NATO. Pat í mezi prvních p t nejlepších vysokých vojenských škol. 



 57 

Jedním z nejd ležit jších motiva ních faktor  pro kariéru vojenského profesionála je 

bezesporu dopl ování vzd lání. M lo by se stát nedílnou sou ástí formování jeho osobnosti, 

a spolu s pocitem vlastenectví, cti, úcty k lidským práv m a tradicím by mu m lo pomáhat 

ekonávat zát žové situace, jak psychické tak i fyzické, do kterým se m že p íslušník A R 

mnohdy dostat. 

Cílem Univerzity obrany by m lo být nejenom vzd lávat vojáky profesionály, ale 

vzd lávat je do takové míry, aby se byli schopni uplatnit i po odchodu z armády v b žném 

civilním život . 

 

PREZEN NÍ STUDIUM 

Jestliže chce civilista studovat prezen  na Univerzit  obrany musí se ídit zákonem 

221/1999 Sb. o vojácích z povolání. Nejd íve se musí dostavit i s p ihláškou na p íslušné 

Odd lení náboru Krajského vojenského velitelství.     Poté musí absolvovat léka ské vyšet ení 

ve Vojenské nemocnici, test fyzické zdatnosti (vytrvalostí a silová disciplína), dodat výpis 

z rejst ík  trest  (ne straší 6 m síc ) a další s tímto spojené doklady (životopis, ov ené kopie 

dosažené vzd lání atd..) Všechny tyto doklady se dokládají p ímo na Odd lení náboru a jsou 

nezbytné pro p ijímací ízení na Univerzitu obrany. Teprve po té m že uchaze  vykonat 

íslušnou p ijímací zkoušku. 

Následn  je uchaze  povolán do výcvikového za ízení A R k dvoum sí nímu 

základnímu vojenskému výcviku, který je povinen absolvovat ješt  p ed zahájením studia. 

Nástupem na Univerzitu obrany se uchaze i zavazují k pracovnímu pom ru v A R na dobu 

studia ve výšce dvojnásobné doby studia a u pilot  a letovod  ve výšce trojnásobku doby 

studia. 

Student  se b hem studia poskytuje plat  dle zákona . 143/1992 Sb. V p ípad , že 

student nesplní sv j závazek a nez stane v služebním pom ru, musí uhradit vojenské správ  

náklady spojené s jeho studiem. Náhrady za každý m síc studia stanovuje Vyhláška MO 

. 265/1999 Sb. a Vyhláška MO . 390/2005 Sb. 

Jednotlivé po ty student  jsou regulovány Ministerstvem obrany, proto každý 

absolvent vojenského prezen ního studia by m l bez problému naleznou uplatn ní v rámci 

Armády eské republiky. P íjímání student  tedy souvisí se systematizovanými místy 

v armád , které jsou k dispozici. 

 

 



 58 

Jedna t etina student  z celkového po tu student  na Univerzit  obrany jsou civilisté. 

Studenti civilního studia oproti student m vojenským nemají žádné výhody ani závazky v i 

Armád eské republiky, nejsou zam stnanci Ministerstva obrany, tudíž jim nenáleží ani 

žádný vojenský plat. 

Univerzita obrany t mto student m zabezpe uje ubytování, které je placené 

studentem, ale studenti mají možnost navšt vovat r zná sportovní a kulturní za ízení umíst né 

v ubytovacím za ízení, zcela bezplatn . Dále jim Univerzita obrany zap uje skripta, 

ebnice, literaturu atd. 

 

KOMBINOVANÉ STUDIUM 

Ke kombinovanému studiu na Univerzit  obrany se mohou p ihlásit pouze uchaze i, 

kte í jsou již ve služebním pom ru vojáka z povolání nebo civilní zam stnanci Ministerstva 

obrany. Ti mohou být vysláni v rámci pot eb vojenského útvaru ke studiím. 

Výb r uchaze  probíhá na základ  podané žádosti. Pokud je uchaze  p ijetý, je mu 

poskytnuto v rámci studia studijní volno dle Vyhlášky MO . 264/1999 Sb. ,  o poskytování 

služebního volna voják m z povolání a dalších náležitostí. 

Rozsah studijního volna vojáka studujícího p i výkonu služby: 

 

Vojákovi studujícímu p i výkonu služby na vysoké škole  v bakalá ském a magisterském 

studijním programu náleží studijní volno v rozsahu: 

1. 14 dn  v každém školním roce ke studiu, 

2. 2 dny k p íprav  a vykonání každé zkoušky, 

3. 30 dn  k p íprav  a vykonání státní záv re né zkoušky v bakalá ském studijním 

programu, 

4. 80 dn  k p íprav  a vykonání státní záv re né zkoušky v magisterském studijním 

programu nebo 60 dn , vykonal-li již státní záv re nou zkoušku v bakalá ském 

studijním programu. 

 

 



 59 

 

Vojákovi studujícímu p i výkonu služby v doktorském studijním programu náleží studijní 

volno v rozsahu: 

1. dn  v každém školním roce ke studiu, 

2. stanoveném studijním programem pro každý školní rok k ú asti 

 na    studijních soust ed ních, 

3. 2 dny k p íprav  a vykonání každé zkoušky, 

4. 40 dn  k p íprav  a vykonání státní doktorské zkoušky a na zpracování a obhajobu 

diserta ní práce.44 

 

3.4   Rekvalifikace 
 

Rekvalifika ní kurzy slouží k rychlejšímu a pro vojáka snazšímu uplatn ní se na trhu 

práce po ukon ení vojenské kariéry a obstání v konkurenci. Proto jsou koncipovány podle 

jednotlivých profesí tak, aby si každý voják mohl vybrat innost kterou by se cht l zabývat po 

skon ení služebního pom ru. Tyto kurzy jsou bezplatné, pln  hrazené státem a voják se jich 

astní v pracovní dob . Rekvalifika ní kurzy se ud lují na základ  schválené žádosti 

editelstvím personální podpory a po spln ní podmínky, že služební pom r vojáka nesmí být 

kratší než 5 let. 

Rekvalifika ní kurzy se zpravidla poskytují vojákovy b hem posledních t í m síc  

služby, tyto kurzy jsou t ím sí ní a musí být ukon eny nejpozd ji poslední den výkonu 

služby. Zakon eny jsou zkouškou, která pokud je úsp šná tak je vojákovi vydáno osv ení 

s celostátní platností. 

 

Základní charakteristiky nabízených rekvalifika ních aktivit 2011: 

1. Bezpe nostní manažer (se zam ením na ochranu utajovaných skute ností) 

2. íšnické práce (kurz je ur en zájemc m (kurz je ur en zájemc m o p ípravu 

na pracovní innost íšníka. Ú astníci si osvojí postupy p i obsluze a stolni ení.Nau í 

se zásadám správného servírování stravy a nápoj . Kvalifikace je na úrovni zau ení) 
                                                
44 Vyhlášky .264/1999Sb., §4, §5, o poskytování služebního volna voják m z povolání a dalších náležitosti. 



 60 

3. Da ová evidence (Ú astníci kurzu se nau í vést da ovou evidenci pro podnikatele 

nebo pro vlastní firmu) 

4. Hostinská innost (kurz je ur en pro budoucí pracovníky firem zabývajících se 

podnikáním v oblasti pohostinství. Po jednoleté praxi je možné požádat 

o živnostenský list pro pohostinskou innost) 

5. Kucha ské práce (kurz je ur en zájemc m o p ípravu na pracovní innost kucha e. 

astníci  si  osvojí  technologické  postupy  a  nau í  se  obsluhovat  stroje  a  za ízení  

ve výrob  a stravovacích provozech) 

6. Management (Cílem je p ipravit poslucha e pro samostatnou práci jak p i vlastním 

podnikání, tak pro p sobení v ídících funkcích ve výrobních i obchodních 

spole nostech a dalších institucích) 

7. Management – se zam ením na logistiku (kurz seznámí poslucha e s oborem 

integrujícím základní podnikové funkce a nau í je metodám budování logistického 

systému) 

8. Marketing (kurz seznámí poslucha e se základy marketingu v souvislosti s prací 

v malé firm .Poskytne základní informace o identifikaci a ešení problém  ve firm , 

jednání s obchodními partnery a vedení provozní dokumentace) 

9. Masér pro sportovní a rekondi ní masáže mimo oblast zdravotnictví (Ú astníci získají 

znalosti a dovednosti v oboru masér pro sportovní   a rekondi ní masáž – regenera ní 

pracovník, které mohou uplatnit   v regenera ních salonech, fitcentrech atd. ...) 

10. Mzdová ú etní (kurz poskytne poslucha m základní znalosti                

o pracovn právních vztazích, nau í zpracovávat mzdovou agendu organizace, 

vypo ítávat náklady za dovolenou, nemocenskou a vést eviden ní listy d chodového 

pojišt ní. 

11.Obchodní zástupce – obchodní referent (kurz pro zájemce o práci v obchodní innosti 

– obchodníky, distributory a obchodní zástupce v jakékoli oblasti podnikání, kte í 

cht jí získat ucelený pohled o metodách moderního prodejce a zásadách vedení 

obchodního jednání.45 

 

 

 

 

                                                
45 sník kurz  MO. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010. 



 61 

4  DRUHY VZD LÁVACÍCH AKTIVIT PODLE MÍSTA ZABEZPE ENÍ 
 

4.1  Mimoresortní vzd lávání 

 

Jazykové kurzy (v mimoresortních vzd lávacích za ízeních) 

Pokud nelze zabezpe it jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortních vzd lávacích 

za ízeních rezortu Ministerstva obrany, nap . z d vod  kapacity nebo z d vod  výuky 

neobvyklých cizích jazyk , m že být doty ný vyslán ke studiu i v mimoresortních 

vzd lávacích za ízeních.46 

Výb r a vyslání zam stnanc  do jazykových kurz  se ídí podle zásad stanovených 

RMO. 47 

 

Jazykové kurzy v zahrani í 

Každoro  je vysláno n kolik desítek vybraných osob do zahrani ních kurz  

jazykové p ípravy. Takové prost edí je pro uchaze  kurzu podstatn  efektivn jší   a intenzita 

získávání a zdokonalování jazykových schopností je mnohonásobn  vyšší, n ž v prost edí  

rodilém. 

Nej ast jší kurzy probíhají v jazyce anglickém, n meckém a francouzském. Zem mi, 

ve kterých kurzy nej ast ji probíhají jsou Irsko, Kanada, USA, Velká Británie, Francie 

a N mecko. Úsp šnost ukon ení kurz  bývá obvykle velmi vysoká a je dosahováno kladných 

výsledk  jak z hlediska jazykové p ípravy tak i odborného r stu. Po et uchaze  a zahrani ní 

kurzy je z hlediska vysokých finan ních náklad  bohužel dosti omezen. 

 

4.2  Resortní vzd lávání 

 

Po vstupu eské republiky do Severoatlantické aliance NATO je jazyková p íprava 

považována za jeden z nejd ležit jších úkol  v oblasti vzd lávání.K této p íprav  jsou 

využívána vojenská vzd lávací za ízení. 

edpokladem pro odbornost a profesi vojáka profesionála i ob anského zam stnance je 

dobrá jazyková zp sobilost i odborná kvalifikace jednotlivc , která ur uje celkovou 

schopnost a profesionalitu v ozbrojených složkách. 

 
                                                
46 RMO 1/2006 Jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortu Ministerstva obrany, l. 43 
47 RMO 1/2006 Jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortu Ministerstva obrany, l. 45 



 62 

Jazyková p íprava v rámci Ministerstva obrany se za ala rozvíjet na za átku 90.let 

edevším ve spolupráci se státy NATO. Ze za átku byla organizovaná spíše živeln  

a nesystematicky, ale v sou asnosti se kvalita v oblasti jazykového vzd lávání výrazn  

zlepšila. Je to dáno i tím, že eská republika po vstupu do NATO nutn  pot ebovala vyškolit 

své zam stnance k jazykové komunikaci na mezinárodních úrovni. 

Pro jazykovou p ípravu je charakteristický její vysoký stupe  aktuálnosti, proto je 

nutné jí v novat na vojenských školách velkou ást studia. 

Hodnotí se podle Standardiza ní dohody Organizace Severoatlantické smlouvy 

NATO, Standardization Agreement 6001 (zkrácen  STANAG 6001).  eská republika 

podepsala tuto dohodu v roce 1999. 

 

STANAG 6001 se d lí na 6 stup  – úrovní (0 – 5) jazykového profilu. 

 

1. Stupe  0 – bez zp sobilosti – p i poslechu doty ný nerozumí mluvenému jazyku, 

neovládá cizí jazyk, nerozumí psanému jazyku a není schopen písemného projevu 

 

2. Stupe  1 – základní – doty ný rozumí b žným frázím a jednoduchým v tám, je 

schopen vést jednoduchý rozhovor, je schopen se písemn  vyjád it sv j zám r 

jednoduchými výrazy 

 

3. Stupe  2 – pracovní limitovaná – doty ný vede b žné spole enské rozhovory 

a pracovní rozhovory, rozumí spisovným projev m, projev m za nep íznivých 

podmínek rozumí jen z ídka, dokáže hovo it o záležitostech souvisejících s jeho 

oborem, umí odpov t na konkrétní otázky, nedovede vyvozovat záv ry z textu, 

nerozumí jemnostem jazyka, dokáže vy ídit jednoduchou korespondenci 

 

4. Stupe  3 – minimální profesní – doty ný rozumí v tšin  formálních neformálních 

promluv v oblasti spole enské i odborné tématiky, rozumí písemným promluvám, 

chápe p esnou podstatu rozhovoru mezi rodilými mluv ími, jeho chyby ve výslovnosti 

nebo gramatice nezkreslují smysl slov, ovládá mluvnickou strukturu, obsah sd lení 

vyjad uje vhodn  a p esn  

 



 63 

5. Stupe  4 – pln  profesionální – doty ný rozumí p i poslechu všem formám  a styl m 

odborn  zam ených projev , p i mluvení používá jazyk s precizností a p esností, 

efektivn  komunikuje s rodilými mluv ími 

 

6. Stupe  5 – rodilý mluv í – jazykové znalosti jsou srovnatelné se znalostmi vzd laného 

„rodilého mluv ího“ 

 

Jazykové vzd lávání p íslušník  A R a ob anských zam stnanc  se uskute uje 

hlavn  ve vojenských školách a v rezortních vzd lávacích za ízeních. 

Každý jazykový kurz je završen jazykovou zkouškou ve stanovené úrovni jazykových 

znalostí podle standardiza ní dohody Organizace Severoatlantické aliance NATO . 6001 – 

STANAG 6001 

Cílem jazykového vzd lávání je p edevším p íprava absolvent  k získání nebo k udržení 

jazykové zp sobilosti podle STANAG 6001.Úrove  jazykové zp sobilosti je vyjád ena 

kódem, který je složený ze ty íslic, jenž ozna ují dovednost poslechu, v mluveném 

projevu, tení a psaní. 

 

Jazykové vzd lávání se zabezpe uje formou denního studia v resortních       

a mimoresortních  vzd lávacích za ízeních nebo studiem p i zam stnání v  resortních 

vzd lávacích za ízeních. 

 

V základních typech jazykových kurz  se doba studia stanovuje zpravidla takto:48 

 400 vyu ovacích hodin k získání SLP 1111, 

 500 vyu ovacích hodin k získání SLP 2222, 

 600 vyu ovacích hodin k získání SLP 3333 pro poslucha e, kte í dosáhli úrovn  

jazykové zp sobilosti SLP 2222. 

Ve zdokonalovacích typech jazykových kurz  se doba studia stanovuje zpravidla  

takto:49 

-    100 vyu ovacích hodin k získání SLP 1111, 

                                                
48 RMO Jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortu Ministerstva obrany, l. 8 
49 RMO Jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortu Ministerstva obrany, l. 10 



 64 

-    150 vyu ovacích hodin k získání SLP 2222, 

-     200 vyu ovacích hodin k získání SLP 3333. 

Jedním z typ  jazykových kurz  jsou také kurzy udržovací, do kterých se uchaze i 

posílají p ed cestou do mezinárodních operací. 

ednostn  se do jazykových kurz  za azují hlavn  zam stnanci, kte í byli vybrání 

do vojenských jednotek vy le ovaných pro NATO a p ipravují se k pln ní spojeneckých 

úkol . 

Do jazykového kurzu se p ihlašuje na základ  p ihlášky, která se p edkládá rezortnímu 

vzd lávacímu za ízení nebo vojenské škole služebním postupem, nejpozd ji ty i týdny p ed 

stanoveným termínem konání. Samotné zkoušky se realizují a hodnotí v souladu se 

zkušebním ádem. 

Jazyková zkouška má dv ásti písemnou a ústní. Zam stnanc m, kte í úsp šn  

vykonali jazykovou zkoušku podle STANAG 6001 se vystavuje osv ení o dosažené úrovni 

jazykové zp sobilosti. Platnost tohoto osv ení není asov  omezena, povinnost opakovat ji 

mají pouze zam stnanci vyslaní do struktur NATO,Evropské unie,  Organizace spojených 

národ  a jiných mezinárodních organizací.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
50 RMO Jazykové vzd lávání zam stnanc  v rezortu Ministerstva obrany, l. 42 



 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. EMPIRICKÁ ÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

5 EMPIRICKÝ PR ZKUM 
 

Úvod 

Empirická ást diplomové práce je zam ena na zmapování sou asné situace v oblasti 

dalšího vzd lávání vojenských profesionál . Prezentuje výsledky pr zkumu, ve kterém jsme 

se snažili zjistit jak se liší názory a postoje vojenských profesionál  k dalšímu vzd lávání 

a rozvíjení jejich kvalifikace, jak jsou spokojeni s možnostmi a p íležitostmi, které jim 

poskytuje v této oblasti A R a jak sami vnímají svoje uplatn ní ve vojenské profesi. 

 

Cíle pr zkumného šet ení 

Cílem pr zkumného šet ení je zjistit, jaké možnosti vzd lání mají konkrétní vojáci 

u útvar  a jestli se v t chto možnostech umí orientovat a jaké jsou rozdíly a možnosti mezi 

jednotlivými respondenty. Vzhledem ke skute nosti, že p sobím jako jeden z p íslušník  

R, tedy voják ve služebním pom ru, mám jedine nou možnost porovnat proces p estavby 

mate ského útvaru 3739 Olomouc na reorganizovanou strukturu podle vzoru stát  NATO. 

Tím i ešení související s personálními opat eními, nap . zm na hodnosti nebo napln ní 

kvalifika ních p edpoklad  bez výjimky (nejvíce výjimek bylo ud leno v souvislosti 

s nedostate ným vzd láním na danou funkci p evážn  v oblasti hodnostního sboru 

stojník ). 

 

Použité metody a techniky 

i empirickém pr zkumu je použita metoda dotazníkového šet ení, která nám dala 

možnost nastínit výsledky, kterých se snaží práce dosáhnout. 

 

Konstrukce dotazníku 

Dotazník obsahuje 13 uzav ených otázek, kdy respondenti ozna ují jednu 

z nabídnutých alternativ, ve ty ech p ípadech mají možnost se k jedné vybrané alternativ  

libovoln  vyjád it. Výsledky dotazníkového šet ení jsou vyhodnoceny v procentech 

a dopln ny po tem respondent . Pro lepší orientaci, je v tšina otázek dopln na grafických 

znázorn ním.  

 

 

 



 67 

 

Popis výzkumného vzorku 

Metodou dotazníku byly zkoumány dv  cílové skupiny – p íslušníci A R s civilním 

vzd láním a se vzd láním vojenským. Dále byla každá skupina rozd lena na dv  podskupiny 

podle vzd lání st edoškolského a vysokoškolského. V k nebyl rozhodující. Pr zkum byl 

proveden u t í druh  vojsk – u 104. zabezpe ovacího praporu Olomouc, u 153. ženijního 

praporu Olomouc a u 72. mechanizovaného praporu P áslavice. Z dotazníkového šet ení jsme 

vylou ili studenty speciálních obor , které nelze získat studiem na civilní škole (nap . piloti). 

 

Pr h pr zkumného šet ení 

Dotazník ur ený pro p íslušníky A R vyplnilo 250 z požadovaného po tu 300 

dotázaných. Pr zkumného šet ení se ú astnili pouze vojáci z povolání. Dotazník byl 

jednotlivým osobám p edán k vypln ní prost ednictvím jejich velitel  a vypln ní prob hlo 

vždy p ed zahájením pracovních inností daného dne. K vypln ní dotazníku byl dán asový 

limit 15 minut. Z po tu 13 uzav ených otázek respondenti ozna ují vždy jednu z nabídnutých 

alternativ. Výsledky dotazníkového šet ení jsou uvád ny v procentech. Po první otázce se 

skupina respondent  rozd lí na dv  skupiny a následn  ješt  na dv  podskupiny, které budou 

mezi sebou srovnávány. 

 

asový harmonogram pr zkumu 

íprava dotazníkového šet ení:          b ezen – erven 2010 

Realizace dotazníkového šet ení:        ervenec 2010 

Zpracování výsledk :                           srpen 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

VYHODNOCENÍ VÝSLEDK  DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ENÍ 

 

Vyhodnocení otázky . 1: Jste absolvent civilní nebo vojenské školy? 

 

Celkem respondent  100,00% 250 
civilní 67,00% 168 
vojenské 33,00% 82 
 

civilní

vojenské

 
Hned první otázkou jsme rozd lili tázané respondenty na dv  skupiny. P ekvapilo nás 

že 67 % voják  má civilní vzd lání, což znamená že vojenské vzd lání si museli doplnit 

v n kterém z vojenských kurz . 

 

Vyhodnocení otázky . 2: Vaše dosažené vzd lání je.... 

CIVILNÍ ABSOLVENTI 

Celkem respondent  100,00% 168 
st edoškolské 72,00% 121 
vysokoškolské 28,00% 47 
 

 

st edoškolské

vysokoškolské

 



 69 

Otázka . 2 nám rozd lí dv  skupiny respondent  na další dv  podskupiny, se kterými 

budeme nadále pracovat. Z civilních absolvent  je 72% st edoškolák  a 28% vysokoškolák . 

Tento výsledek nás nep ekvapil, jedná se o odraz kvalifika ních požadavk  na jednotlivá 

systemizovaná místa ve struktu e A R. V této struktu e p evládají základní funkce a nižší 

velitelské funkce, pro které je dosta ující st edoškolské vzd lání. 

 

Vyhodnocení otázky . 2: Vaše dosažené vzd lání je.... 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI 

Celkem respondent  100,00% 82 
st edoškolské 35,00% 29 
vysokoškolské 65,00% 53 
 

 

st edoškolské

vysokoškolské

 
U vojenských absolvent  je situace zcela odlišná. Celých 65% respondent  má 

vojenské vysokoškolské vzd lání. St edoškolské vzd lání má pouhých 35%. Všeobecn  se dá 

konstatovat, že více vysokoškolák  p evládá u absolvent  vojenských škol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

Vyhodnocení otázky . 3: Studoval(a) jste vysokou vojenskou školu, kterou jste pak 

nedokon il? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100,00% 121 
ano 26,00% 32 
ne 74,00% 89 

ano
ne

 
 

i vyhodnocení této otázky jsme zjistily že 26% civilních st edoškolák  nedokon ilo 

studium na vysoké vojenské škole. P ekvapilo nás že 1/4 úsp šných absolvent  civilních 

st edních škol nedokon í studium na vysoké škole. Pro srovnání u absolvent  vojenské 

st ední školy to je ješt  o jedno procento více.  

 

Vyhodnocení otázky . 3: Studoval(a) jste vysokou vojenskou školu, kterou jste pak 

nedokon il? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100,00% 47 
ano 12,00% 6 
ne 88,00% 41 
 

ano
ne

 



 71 

U civilních absolvent  vysokých škol celých 12% respondent  nedokon ilo studium 

na vysoké vojenské škole. P esto, že respondenti již jednu vysokou školu mají, je celkem 

astým jevem snaha o studium i na Univerzit  obrany, která je vyhlášená a má i výbornou 

prestiž. Z tohoto zjišt ní se dá vyvodit záv r, že vojenské vysoké školy jsou pro vojenské 

profesionály hodn  náro né. Po stránce odborné a technické jim však poskytují rozhodn  

vyšší úrove  vzd lání než-li školy civilní. I když absolventi civilních vysokých škol mohou 

zastávat stejné funkce jako absolventi vysokých vojenských škol, p esto všechno se dá 

konstatovat, že vojenským absolvent m nabízí armáda více p íležitostí a možností dalšího 

kariérového postupu než je tomu u absolvent  civilních. Což je v konkrétních p ípadech 

samoz ejm  logické a pochopitelné a naprosto s touto skute ností souhlasíme. 

 

Vyhodnocení otázky . 3 :Studoval(a) jste nebo vysokou vojenskou školu, kterou jste pak 

nedokon il? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100,00% 29 
ano 27,00% 6 
ne 73,00% 41 
 

ano
ne

 
U absolvent  st ední vojenské školy je situace tém  stejná jako u absolvent  civilních 

st edních škol 27 % respondent  nedokon ilo studium na vysoké vojenské škole. 

Z vyhodnocení této otázky je z ejmé, že není rozdíl ve znalostech i p ipravenosti 

st edoškolák  civilních a vojenských. Nedá se tudíž íci, že by st ední vojenská škola lépe 

ipravovala své absolventy na navazující vysokoškolské vojenské studium.  

Student m kte í úsp šn  dokon í st ední vojenskou školu je nabídnuté systemizované 

místo a stávají se vojáky z povolání. T mto lidem A R poskytuje z prost edk  ministerstva 

obrany náležité vzd lání. V p ípad , že vojenskou vysokou školu tito vojáci nedokon í, A R 

po t chto vojácích investované prost edky do vzd lání nevymáhá zp t a vzniká jí škoda. 



 72 

Nutno podotknout, že poslední dobou se situace obrací k lepšímu a A R neúsp šným 

student m zkracuje závazky délky výkonu služby nebo se voják musí tzv. vyplatit. 

 

Vyhodnocení otázky . 3: Studoval(a) jste vysokou vojenskou školu, kterou jste pak 

nedokon il? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

Vzhledem k jednotné záporné odpov di všech tázaných respondent  považujeme za 

zbyte né její grafické znázorn ní. Pouze jeden absolvent dokon il vojenskou vysokou školu 

až napodruhé. 

 

Vyhodnocení otázky . 4: Domníváte se, že Vaše vzd lání odpovídá dané funkci, kterou 

vykonáváte? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100,00% 121 
ano 85,00% 103 
ne 5,00% 6 
nevím, nedokážu posoudit 10% 12 
 

 

ano
ne

nevim

 
       Výsledek otázky . 4 nás nep ekvapil, absolventi st edních škol, kte í zastávají základní   

a nižší velitelské funkce mají i nižší kvalifika ní p edpoklady na danou funkci. A R jím 

že snáze doplnit pot ebné vzd lání na požadovanou funkci nap . n kterým z kurz .  

 

 

 

 



 73 

Vyhodnocení otázky . 4: Domníváte se, že Vaše vzd lání odpovídá dané funkci, kterou 

vykonáváte? 

CIVILNÍ ABSOLOVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100% 47 
ano 48% 22 
ne 45% 21 
nevím, nedokážu posoudit 8% 4 
 

ano
ne
nevim

 
U absolvent  civilních vysokých škol je situace pon kud jiná. Celých 45% se 

domnívá, že jejich vzd lání neodpovídá práci, kterou vykonávají. V p ípad , že se na stejnou 

pracovní pozici nabídnou dva uchaze i s vysokoškolským vzd láním, armáda by m la 

up ednostnit absolventa vysoké vojenské školy.  

 

Vyhodnocení otázky . 4: Domníváte se, že Vaše vzd lání odpovídá dané funkci, kterou 

vykonáváte? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 29 
ano 90 % 26 
ne 8 % 2 
nevím, nedokážu posoudit 2% 1 
 



 74 

ano
ne
nevim

 
U tohoto vyhodnocení je situace op t obdobná jako u st edoškolák  civilních. Velká 

tšina je p esv ena, že st ední vojenská škola je dostate  p ipravila na vykonávanou 

funkci.  

 

Vyhodnocení otázky . 4: Domníváte se, že Vaše vzd lání odpovídá dané funkci, kterou 

vykonáváte? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 53 
ano 91 % 48 
ne 3 % 2 
nevím, nedokážu posoudit 6 % 3 
 

ano
ne

nevim

 
 

Spokojenost panuje i v adách vojenských vysokoškolák , kdy pouhá 3% se 

domnívají, že neodpovídá jejich vzd lání pozici, kterou vykonávají. Op t se potvrzuje 

skute nost, že armáda umí podpo it a odm nit absolventy vysoké vojenské školy. 

 

 



 75 

Vyhodnocení otázky . 5: Kdy jste byl(a) naposled na n jakém zdokonalovacím kurzu, 

který zabezpe ovalo RESORTNÍ vzd lávací za ízení ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 121 
ed m sícem 5 % 6 

Je to víc než rok 20 % 24 
Je to tak dávno, že si to 
nepamatuji 

69 % 83 

jiné 6% 8 

 

ed m sícem

je to víc než rok

je to tak dávno, že si to
nepam atuji

jiné

 
        Vyhodnocení otázky . 5 nás áste  p ekvapilo. Vojáci po spln ní všech 

kvalifika ních požadavk  další kurzy nepot ebují a v rámci úspory finan ních prost edk  do 

kurz  ani nejsou vysíláni. Kurzy jsou navíc rozd lovány podle pot eby a d ležitosti nap . jsou 

up ednost ováni vojáci odjížd jící do Afganistanu. Na druhou stranu tento výsledek vypovídá 

o tom, že vojáci se jen minimáln  zdokonalují ve své profesi.  

 

Vyhodnocení otázky . 5: Kdy jste byl(a) naposled na n jakém zdokonalovacím kurzu, 

který zabezpe ovalo RESORTNÍ vzd lávací za ízení ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 47 
ed m sícem 1 % 1 

Je to víc než rok 35 % 16 
Je to tak dávno, že si to 
nepamatuji 

49 % 23 

jiné 15 % 7 



 76 

 

ed m sícem

je to víc než rok

je to tak dávno, že si to
nepam atuji

jiné

 
 
         Zde je výsledek obdobný jako v p edchozím p ípad  s tím rozdílem, že více dotázaných 
voják  odpov lo, že je to víc než rok.  
 
 
Vyhodnocení otázky . 5: Kdy jste byl(a) naposled na n jakém zdokonalovacím kurzu, 

který zabezpe ovalo RESORTNÍ vzd lávací za ízení ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 29 

ed m sícem 3 % 1 
Je to víc než rok 7 % 2 
Je to tak dávno, že si to 
nepamatuji 

76 % 22 

jiné 14 % 4 
 

ed m sícem 

je to víc než rok

je to tak dávno, že si to
nepam atuji

jiné

 
 

 Výsledek je podobný jako u p edchozích dvou skupin, kdy jsou vojáci vysíláni 

do kurz  pouze v p ípad  pot eby napln ní kvalifika ního p edpokladu, nebo zahrani ní mise. 

 

 



 77 

Vyhodnocení otázky . 5: Kdy jste byl(a) naposled na n jakém zdokonalovacím kurzu, 

který zabezpe ovalo RESORTNÍ vzd lávací za ízení ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 

ed m sícem 10 % 6 
Je to víc než rok 55 % 29 
Je to tak dávno, že si to 
nepamatuji 

27 % 14 

jiné 8 % 4 
 
 

ed m sícem

je to víc než rok

je  to  tak  dávno,  že  s i
tonepam atuju

jiné

 
 
 
 
 

i vyhodnocení otázky . 5  jsme nezaznamenali žádný výrazn jší rozdíl mezi 

st edoškoláky civilními a vojenskými. V obou dvou p ípadech v tšina respondent  uvádí, že 

si nepamatují, kdy naposledy byli na zdokonalovacím kurzu. Situace je pak odlišná 

u vysokoškolák , celých 49% civilních vysokoškolák  si už nepamatuje, kdy byli vysláni na 

jaký kurz, naopak tuto variantu uvádí pouhých 27% vojenských vysokoškolák . To je 

celkem zajímavé zjišt ní. Jestliže opravdu existuje rozdíl mezi vysokou vojenskou a civilní 

školou, pak by tedy logicky dopl ující kurzy jist  spíše uvítali absolventi civilních vysokých 

škol. 

 

 

 

 

 



 78 

Vyhodnocení otázky . 6 :Pokud jste se v resortním vzd lávacím za ízení již vzd lával(a), 

jaký kurz absolvoval(a), jak hodnotíte celkovou kvalitu a odbornou úrove  t chto 

resortních vzd lávacích za ízení ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 121 
Vysoká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího  programu 

15 % 19 

Pr rná odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

78 % 94 

Nízká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

7 % 8 

jiné 0% 0 
 

vysoká
pr rná
nízká
jiné

 
Vyhodnocení otázky . 6: Pokud jste se v resortním vzd lávacím za ízení již vzd lával(a), 

jaký kurz absolvoval(a), jak hodnotíte celkovou kvalitu a odbornou úrove  t chto 

resortních vzd lávacích za ízení ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 47 
Vysoká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího  programu 

25 % 0 

Pr rná odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

73 % 34 

Nízká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

0 % 0 

jiné 2 % 1 



 79 

 

 

 

vysoká
pr rná

nízká
jiné

 
 

 

Vyhodnocení otázky . 6: Pokud jste se v resortním vzd lávacím za ízení již vzd lával(a), 

jaký kurz absolvoval(a), jak hodnotíte celkovou kvalitu a odbornou úrove  t chto 

resortních vzd lávacích za ízení ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100,00% 29 
Vysoká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího  programu 

4% 2 

Pr rná odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

95 % 26 

Nízká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

0% 0 

jiné 1% 1 
 



 80 

vysoká
pr rná

nízká
jiné

 
 

 

Vyhodnocení otázky . 6: Pokud jste se v resortním vzd lávacím za ízení již vzd lával(a), 

jaký kurz absolvoval(a), jak hodnotíte celkovou kvalitu a odbornou úrove  t chto 

resortních vzd lávacích za ízení ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 53 
Vysoká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího  programu 

20 % 10 

Pr rná odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

70 % 37 

Nízká odborná zp sobilost 
instruktor  (lektor ) 
a vzd lávacího programu 

5 % 3 

jiné 5 % 3 
 

vysoká
pr rná

nízká
jiné

 
 

 



 81 

i vyhodnocení této otázky se v tšina vojenských i civilních absolvent  p iklání 

k variant  za b, z ehož plyne, že odborná zp sobilost v tšiny vojenských vzd lávacích 

program  je pr rná.  Tato skute nost je pro nás pozitivním zjišt ním a vzhledem k naší 

asti na podobných vzd lávacích programech s tímto tvrzením naprosto souhlasíme. Chceme 

jen podotknout ,že pokud lov k není n ím vyložen  nadšen nebo naopak hodn  zklamán 

ve v tšin  p ípad  se p iklání ke ,,zlatému‘‘ st edu. Z tohoto d vodu si myslíme, že výsledek 

této otázky není úpln  objektivní. 

 

 

 

Vyhodnocení otázky . 7: Pokud byste se cht l(a)  p ihlásit do vojenského kurzu nebo na 

vysokou školu, víte jak? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 121 
ano 40 % 48 
Obrátil bych se na svého 
velitele 

50 % 61 

ne 10 % 12 
jiné 0% 0 
 

ano
obrátil bych se na svého velitele
ne
jiné

 
        U této otázky jsou zarážející záporné odpov di, které sv í o horší informovanosti 

voják  na nižších funkcích s civilním st edním vzd láním. Podle nás se jedná o vojáky, kte í 

slouží v A R jen krátce. 

 

 

 



 82 

Vyhodnocení otázky . 7: Pokud byste se cht l(a)  p ihlásit do vojenského kurzu nebo na 

vysokou školu, víte jak? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 47 
ano 81 % 38 
Obrátil  bych se na svého 
velitele 

19 % 9 

ne 0 % 0 
jiné 0 % 0 
 
 
         
 
 

ano

obrátil bych se na svého velitele
ne
jiné

 
 Zde nebyla zaznamenána žádná záporná odpov , z ehož usuzujeme tato skupina 

voják  je lépe informovaná. Dále se domníváme, že tento výsledek souvisí s vyšším 

vzd láním dotazovaných voják . 

 
Vyhodnocení otázky . 7: Pokud byste se cht l(a)  p ihlásit do vojenského kurzu nebo na 

vysokou školu, víte jak? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
Celkem respondent  100 % 29 
ano 72 % 21 
Obrátil bych se na svého 
velitele 

28 % 8 

ne 0 % 0 
jiné 0 % 0 
 
 
 



 83 

ano
obrátil bych se na svého velitele

ne
jiné

 
         P i vyhodnocování této otázky jsme porovnali skupinu absolvent  vojenských st edních 

škol s absolventy civilních st edních škol a zjistily jsme velký rozdíl v informovanosti voják  

ve prosp ch vojenských st edoškolák . 

 

 
Vyhodnocení otázky . 7: Pokud byste se cht l(a)  p ihlásit do vojenského kurzu nebo na 

vysokou školu, víte jak? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
ano 99 % 52 
Obrátil bych se na svého 
velitele 

1 % 1 

ne 0 % 0 
jiné 0 % 0 
 

ano

obrátil bych se na svého
velitele

ne

jiné

 
 

           P i vyhodnocení této otázky jsme dosp ly k záv ru, že nejlépe informovaní jsou 

absolventi vojenské vysoké školy. áste  na tento výsledek má vliv, že v otázce je použito 

ihlášení do vojenského kurzu nebo na vojenskou vysokou školu a tito dotázaní lidé 

vojenskou vysokou školu již vystudovali.  



 84 

Záv rem chceme íct, že v tšina voják  je dob e informovaná o možnostech dalšího 

vzd lání. Informovanost je vyšší u vysokoškolák , což je logické vzhledem k jejich 

možnostem a cíl m v karié e vojáka z povolání. I varianta za b) byla asto uvád na. Což je 

výsledkem i dobré komunikace s nad ízenými. U této otázky tedy není rozdíl mezi absolventy 

civilních a vojenských škol a lze obecn íci, že informovanost je u obou skupin stejná. 

 

 

Vyhodnocení otázky . 8: Studijní podmínky v armád  jsou dle Vašeho názoru: 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 121 
Velmi dobré 0 0 
ucházející 50% 60 
špatné 2 % 3 
nedokážu posoudit 48 % 58 

velm i dobré
ucházející

špatné
nedokážu posoudit

 
 Tento výsledek nás p ekvapil, hlavn  protože necelá polovina dotázaných voják  

odpov la že studijní podmínky v A R nedokáže posoudit. A nikdo z této skupiny neuvedl 

že jsou velmi dobré. P edpokládáme vojáci se ádn  neorientují ve studijních možnostech, 

které A R nabízí aby je dokázali posoudit. Proto uvedli že je nedokážou posoudit.  

 

Vyhodnocení otázky . 8: Studijní podmínky v armád  jsou dle Vašeho názoru: 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 47 
Velmi dobré 0 0 
ucházející 75,00% 35 
špatné 23 % 11 
nedokážu posoudit 2 % 1 



 85 

 
 

velm i dobré
ucházející

špatné
nedokážu posoudit

 
  Pot šilo nás že 3/4 t chto voják  hodnotí studijní podmínky v A R jako ucházející. 

Ve srovnání se skupinou civilních st edoškolák   je znatelný pokles v hodnocení velmi dobré.  

 

 

Vyhodnocení otázky . 8: Studijní podmínky v armád  jsou dle Vašeho názoru: 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
Celkem respondent  100 % 29 
Velmi dobré 15 % 5 
ucházející 65 % 18 
špatné 15 % 5 
nedokážu posoudit 5 % 1 
 
 

velm i dobré
ucházející

špatné
nedokážu posoudit

 
 ekvapilo nás že 15 % dotázaných voják , kte í studovali na vojenské st ední škole 

odpov lo že studijní podmínky v A R jsou velmi dobré a 65 % voják , že jsou ucházející. 

Domníváme se, že na tuto odpov  má vliv jejich spokojenost se st ední vojenskou školou. 

 

 
 
 
 



 86 

Vyhodnocení otázky . 8:  Studijní podmínky v armád  jsou dle Vašeho názoru: 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
Velmi dobré 15 % 8 
ucházející 81 % 43 
špatné 4 % 2 
nedokážu posoudit 0 % 0 
 

velm i dobré
ucházející

špatné
nedokážu posoudit

 
 
 
 

U vyhodnocení otázky . 8 jsou patrné rozdíly mezi civilními a vojenskými 

vysokoškoláky. Celých 81% vojenských vysokoškolák  si myslí, že studijní podmínky jsou 

ucházející a 15 % z nich se dokonce domnívá, že jsou velmi dobré. Na rozdíl od civilních 

vysokoškolák , kdy o velmi dobrých podmínkách nemluví ani jeden z nich a celých 23 % 

uvádí, že studijní podmínky jsou špatné. 

kte í z nich byli nuceni si doplnit chyb jící vzd lání pro požadovanou funkci 

z ehož pramení pravd podobn  jejich negativní odpov di. Op t musíme s ho kostí 

konstatovat, že situace je alarmující. Bohužel problém celého vzd lávání spo ívá hlavn  

ve financích, které jednotlivé útvary dostanou k dispozici.  

U zkoumaného vzorku st edoškolák  jsou názory na tuto situaci zhruba stejné, z ehož 

plyne, že ve všech prozatím vyhodnocených otázkách není z ejmý rozdíl mezi 

st edoškolákem vojenských a civilním. 

  

 

 

 



 87 

Vyhodnocení otázky . 9: Byl(a)  jste  rekrutován(a)  do  A R  s  podmínkou,  že  si  musíte  

doplnit vzd lání ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI- ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 121 
Ano, ale ješt  jsem si ho 
nedoplnil 

3 % 4 

Ano, už požadovanou instituci 
studuji( mám vystudovanou) 

17 % 20 

Ne, takovou podmínku jsem 
nedostal 

80 % 97 

ano,  ale  ješt  jsem si  ho
nedoplnil

ano, již požadovanou instituci
studuji

ne, takovou podm ínku jsem
nedostal

4. tvrt.

 
 

Vyhodnocení otázky . 9: Byl(a)  jste  rekrutován(a)  do  A R  s  podmínkou,  že  si  musíte  

doplnit vzd lání ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI - VYSOKOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 47 
Ano, ale ješt  jsem si ho 
nedoplnil 

0 % 0 

Ano, už požadovanou instituci 
studuji ( mám vystudovanou) 

32 % 15 

Ne, takovou podmínku jsem 
nedostal 

68 % 32 

ano, ale ješt  jsem si ho
nedoplnil
ano, už požadovanou instituci
studuji
ne, takovou podmínku jsem
nedostal

 



 88 

Vyhodnocení otázky . 9: Byl(a)  jste  rekrutován(a)  do  A R  s  podmínkou,  že  si  musíte  

doplnit vzd lání ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 29 
Ano, ale ješt  jsem si ho 
nedoplnil 

3 % 1 

Ano, už požadovanou instituci 
studuji (mám vystudovanou) 

34 % 10 

Ne, takovou podmínku jsem 
nedostal 

62 % 18 

 
 

ano,  ale  jsešt  jsem si  ho
nedoplnil
ano, už požadovanou instituci
studuji

ne, takovou podm ínku jsem
nedostal

4. tvrt.

 
 
 
Vyhodnocení otázky . 9: Byl(a)  jste  rekrutován(a)  do  A R  s  podmínkou,  že  si  musíte  

doplnit vzd lání ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
Ano, ale ješt  jsem si ho 
nedoplnil 

0 % 0 

Ano, už požadovanou instituci 
studuji (mám vystudovanou) 

26 % 14 

Ne, takovou podmínku jsem 
nedostal 

74 % 39 

 



 89 

ano, ale ješt  jsem si ho
nedoplnil

ano, už požadovanou instutici
studuji

ne, takovou podm ínku jsem
nedostal

 
U vyhodnocení otázky . 9 ve v tšin  p ípad  armáda nepožadovala po svých 

zam stnancích dopln ní vzd lání. Mezi ty mi sledovanými skupinami tedy nejsou žádné 

výrazn jší rozdíly. Pozd jší dopln ní vzd lání  u jednotlivc  je závislé spíše na osobní 

pot ebách a kariérovém r stu, kde je potom p ípadné další studium nezbytné.  

Poznámka: Tento dotazník vznikal ješt  p ed 1. lednem 2011. Od tohoto data je totiž 

zakázáno rekrutovat vojáky, kte í nespl ují kvalifika ní požadavky. Dále je zakázáno 

ud lovat výjimky ve vzd lání tak, jak tomu bylo d íve. Pokud bychom tudíž tuto otázku 

položili voják m, kte í nastupovali do A R po 1. lednu 2011, všichni by odpov li, že 

takovou podmínku nedostali. 

 

 

Vyhodnocení otázky .10: Musíte si v souvislosti s reorganizací armády doplnit vzd lání ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 121 
Ano, st edoškolské 0 % 0 
Ano, vysokoškolské 26 % 31 
Ne 74 % 90 
 

ano,st edoškolské
ano,  vysokoškolské

ne

 
           
 



 90 

Vyhodnocení otázky .10: Musíte si v souvislosti s reorganizací armády doplnit vzd lání ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
 

Vzhledem k jednotné záporné odpov di všech dotázaných považuji za zbyte né 

grafické znázorn ní a údaje uvedené v tabulce. Žádný z dotázaných vysokoškolák  si 

nemusel v rámci reorganizace armády doplnit vzd lání. 

 

 

Vyhodnocení otázky .10: Musíte si v souvislosti s reorganizací armády doplnit vzd lání ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 29 
Ano, st edoškolské 0 % 0 
Ano, vysokoškolské 28 % 9 
Ne 72 % 20 
 

ano,  s t edoškolské 
ano,  vysokoškolské

ne

 
 
 
 
Vyhodnocení otázky .10: Musíte si v souvislosti s reorganizací armády doplnit vzd lání ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI - VYSOKOŠKOLÁCI 
 

Vzhledem k jednotné záporné odpov di všech dotázaných považuji za zbyte né 

grafické znázorn ní a údaje uvedené v tabulce. Žádný z dotázaných vysokoškolák  si 

nemusel v rámci reorganizace armády doplnit vzd lání. 

U vyhodnocení otázky . 10 u v tšiny dotázaných st edoškolák  i vysokoškolák  

evažovala záporná odpov . U st edoškolák  je to nejspíše dáno i skute ností, že mnozí 

z nich rad ji zvolili variantu p azení na jiné místo s nižší hodností, než aby zahájila 

studium. 



 91 

 

 

Vyhodnocení otázky . 11: Myslíte si, že Vám armáda poskytuje dostate nou možnost 

pr žného teoretického a praktického vzd lávání nezbytného pro výkon Vaší profese? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 121 
Ano 13 % 16 
Ne, dle mého názoru mi armáda 
neposkytuje dostate nou 
možnost vzd lávání 

18 % 22 

Nemám zájem o další 
vzd lávání (nebylo by pro mne 
využitelné na stávající funkci) 

69 % 83 

 

ano
ne

nem ám zájem

 
 

 

i vyhodnocení otázky .11 pouhých 13 % respondent  uvedlo kladnou odpov . 

A celých 69 % nemá zájem o další vzd lávání. V tšinou tito lidé zastávají nižší funkce 

na jejichž výkon není t eba dopln ní vzd lání. Celých 18 % dotázaných pak uvádí 

nespokojenost s možností vzd lávání v armád . 

 

 

 

 

 

 



 92 

Vyhodnocení otázky . 11: Myslíte si, že Vám armáda poskytuje dostate nou možnost 

pr žného teoretického a praktického vzd lávání nezbytného pro výkon Vaší profese? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 

 

Celkem respondent  100 % 47 
Ano 35 % 17 
Ne, dle mého názoru mi armáda 
neposkytuje dostate nou 
možnost vzd lávání 

18 % 8 

Nemám zájem o další 
vzd lávání (nebylo by pro mne 
využitelné na stávající funkci) 

47 % 22 

 

 

 

ano
ne

nem ám zájem
4. tvrt.

 
 

U vysokoškolák  civilních v tšinou p evažuje neutrální odpov , kdy celých 47 % 

uvádí, že by pro n  další vzd lávání nebylo využitelné na stávající funkci. 35 % dotázaných je 

esv eno, že jim armáda poskytuje dostate nou možnost pr žného vzd lávání, 18 % 

respondent  na tuto otázku odpov lo záporem.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 



 93 

Vyhodnocení otázky . 11: Myslíte si, že Vám armáda poskytuje dostate nou možnost 

pr žného teoretického a praktického vzd lávání nezbytného pro výkon Vaší profese? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 29 
Ano 17 % 5 
Ne, dle mého názoru mi armáda 
neposkytuje dostate nou 
možnost vzd lávání 

22 % 6 

Nemám zájem o další 
vzd lávání (nebylo by pro mne 
využitelné na stávající funkci) 

61 % 18 

 
 
 

ano
ne

nem ám zájem
4. tvrt.

 
 

U vojenských st edoškolák  jen pouhých 17 % uvádí, že jim armáda poskytuje 

dostate nou možnost na další vzd lávání nutného pro výkon jejich profese.Tedy podobný 

výsledek jako u st edoškolák  civilních. Vše je samoz ejm  vázáno i na osobní schopnosti 

a žeb ky hodnot jednotlivc . Jestliže 61% dotázaných uvádí, že nemá zájem o další 

vzd lávání, je to pom rn  alarmující íslo a i výsledné odpov di na tuto otázku jsou pom rn  

ekvapující. Celoživotní vzd lávání by m lo být základem bez výjimky pro každého, a  už 

na pozici rotného nebo plukovníka. Nutno ješt  podotknou, že vzd lávání v armádní sfé e je 

stále ješt  bezplatné a tudíž i velmi výhodné (i když mnohdy náro jší). 

 

 

 

 

 



 94 

Vyhodnocení otázky . 11: Myslíte si, že Vám armáda poskytuje dostate nou možnost 

pr žného teoretického a praktického vzd lávání nezbytného pro výkon Vaší profese? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
Ano 78 % 41 
Ne, dle mého názoru mi armáda 
neposkytuje dostate nou 
možnost vzd lávání 

5 % 3 

Nemám zájem o další 
vzd lávání (nebylo by pro mne 
využitelné na stávající funkci) 

17 % 9 

 
 
 

ano
ne

nem ám zájem
4. tvrt.

 
 
 

Nejkladn ji se k otázce . 11 vyjád ili vojenští vysokoškoláci, kdy 78 % je 

esv eno, že armáda poskytuje dostate nou možnost pr žného vzd lávání. Je to logicky 

dáno i tím, že dotázaní zaujímají v armádní struktu e vyšší pracovní pozice a mají více 

edpoklad  i možností pln  využít její nabídky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 95 

Vyhodnocení otázky . 12: Jakou formu vzd lávání pro výkon Vaší profese byste 

vybral(a) z následující nabídky? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 121 
konzultace, vým ny zkušeností 
s pracovníky ostatních 
vojenských útvar  za azených 
na stejné funkci 

83 % 101 

vzd lávací kurzy 
zabezpe ované Armádou R 
(odborné, jazykové) 

12 % 15 

jiný zp sob vzd lávání, uve te 
konkrétn ..... 

2 % 5 

 
 

konzultace , vým ny..
vzd lávací kurzy

jiný zp sob

 
           Z výše uvedeného grafu vyplývá, že nejv tší zájem mezi absolventy z civilních 

st edních škol je o konzultace a vým nu zkušeností nap . s vojáky se zahrani ních misích. 

 

Vyhodnocení otázky . 12: Jakou formu vzd lávání pro výkon Vaší profese byste 

vybral(a) z následující nabídky? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 47 
konzultace, vým ny zkušeností 
s pracovníky ostatních 
vojenských útvar  za azených 
na stejné funkci 

17 % 8 

vzd lávací kurzy 
zabezpe ované Armádou R 
(odborné, jazykové) 

83 % 39 

jiný zp sob vzd lávání, uve te 
konkrétn ..... 

0 % 0 



 96 

konzultace, vým eny
vzd lávací kurzy

jiný zp sob
4. tvrt.

 
            P i vyhodnocení otázky . 12 nás nejvíce p ekvapila odpov  absolvent  civilních 

vysokých škol, kte í by z uvedených možností nejvíce p ivítali vojenské kurzy. Domníváme 

se že jde o kurzy odborné zvyšující kvalifikaci nebo jazykové.  

  

Vyhodnocení otázky . 12: Jakou formu vzd lávání pro výkon Vaší profese byste 

vybral(a) z následující nabídky? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 29 
konzultace, vým ny zkušeností 
s pracovníky ostatních 
vojenských útvar  za azených 
na stejné funkci 

63 % 19 

vzd lávací kurzy 
zabezpe ované Armádou R 
(odborné, jazykové) 

37% 10 

jiný zp sob vzd lávání, uve te 
konkrétn ..... 

0 % 0 

 

konzultace, vým ny
vzd lávací kurzy

jiný zp sob
4. tvrt.

 
            P i porovnání se skupinou absolvent  civilních st edních škol je poznat rozdíl 

v myšlení obou skupin voják . Více absolvent  vojenských st edních škol by uvítalo 

vzd lávací vojenský kurz. Z toho se dá konstatovat vyšší touha po kariérovém postupu 

ve srovnání se skupinou absolvent  civilních škol. 



 97 

 
Vyhodnocení otázky . 12: Jakou formu vzd lávání pro výkon Vaší profese byste 

vybral(a) z následující nabídky? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
konzultace, vým ny zkušeností 
s pracovníky ostatních 
vojenských útvar  za azených 
na stejné funkci 

17 % 9 

vzd lávací kurzy 
zabezpe ované Armádou R 
(odborné, jazykové) 

78% 42 

jiný zp sob vzd lávání, uve te 
konkrétn ..... 

5 % 2 

 

konzultace, vým ny
vzd lávací kurzy

jiný zp sob
4. tvrt.

 
 

i vyhodnocení otázky . 12 by p evážná v tšina st edoškolák  uvítala konzultace 

a vým ny u jiných vojenských útvar , což je pochopitelné vzhledem k jejich pracovnímu 

umíst ní. 2 % civilních st edoškolák  uvádí i jiný zp sob vzd lávání, kterým je více 

vojenských cvi ení v terénu. N kte í zam stnanci, zejména na nižších funkcích by proto 

takový výcvik a zpest ení pracovní innosti jist  uvítali. U vysokoškolák  jasn  p evažuje 

odpov  za b), tedy vzd lávací kurzy. Zájem je zejména o takzvané jazykové „stanagy“, 

které jsou v armád  vyhlášené. 5 % vysokoškolák  uvádí v jiném zp sobu vzd lávání 

vým nné pobyty u jiných zahrani ních ozbrojených složek. Nej ast ji N mecko. 

edpokladem takového vým nného pobytu je p edevším dobrá znalost cizího jazyka (tedy 

kurz „stanag“). 

 

 

 

 



 98 

Vyhodnocení otázky . 13: Up ednostnil(a) byste studium na vysoké škole p ed možností 

zú astnit se zahrani ní operace (zahrani ní mise) ? 

 

CIVILNÍ ABSOLVENTI - ST EDOŠKOLÁCI 

Celkem respondent  100 % 121 
ano 12 % 100 
Ne 83 % 21 
 

ano

ne

 
               V tšina st edoškolák  (83 %)by uvítala možnost zahrani ní mise. Jsou lukrativní 

spíše pro nižší hodnosti, kterých je v misích více pot eba na funkci idi , st elc , obsluhy 

centrál, kucha  atd. Vyšší hodnosti bývají zpravidla okamžit  obsazeny a není pro tyto 

vojáky tolik volných míst. Je tu možno vid t i p ímou úm ru mezi nižšími hodnostmi 

a v kem. Mladí vojáci bývají houževnatí a bojechtiví a v misích vidí cestu jak se dostat rychle 

k pen m, nemají ješt  pot ebu usadit se a ú ast v zahrani ní misi je pro n  velmi ak ní 

a zajímavá. Ale ím je lov k starší, tím víc p ehodnocuje sv j život a p edevším i sv j 

žeb ek hodnot.. 

 

Vyhodnocení otázky . 13: Up ednostnil(a) byste studium na vysoké škole p ed možností 

zú astnit se zahrani ní operace (zahrani ní mise) ? 

CIVILNÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 47 
ano 78 % 37 
Ne 22 % 10 
 



 99 

ano

ne

 
 

U vysokoškolák  jsou výsledky podstatn  odlišné. Pouhých 22 % by up ednostnilo 

misi p ed studiem a vzd láváním. V dnešní dob  je d ležité orientovat se spíše na budoucnost 

a budoucností je každopádn  vzd lanost, nebo  je záležitostí dlouhodobou až celoživotní 

a mnohdy nám p inese mnohem více, než bychom v bec ekali. 

 
 
Vyhodnocení otázky . 13: Up ednostnil(a) byste studium na vysoké škole p ed možností 

zú astnit se zahrani ní operace (zahrani ní mise) ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – ST EDOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 29 
ano 42 % 12 
Ne 58 % 17 
 

ano

ne

 
 

Tento výsledek nás nep ekvapil, je hodn  podobný výsledku civilních st edoškolák .  

I velká v tšina st edoškolák  vojenských (58 %) by dala p ednost zahrani ní misi, i když je 

zde nepatrn  v tší procento (42 %) zájemc  o studium. Celkov  se dá íci že vojáci se 

st edoškolským vzd láním by volily ú ast na zahrani ní misí a s tím související finan ní zisk 

ed dlouhodobým budováním profesionální kariéry.  

 



 100 

 
Vyhodnocení otázky . 13: Up ednostnil(a) byste studium na vysoké škole p ed možností 

zú astnit se zahrani ní operace (zahrani ní mise) ? 

VOJENŠTÍ ABSOLVENTI – VYSOKOŠKOLÁCI 
 
Celkem respondent  100 % 53 
ano 89 % 47 
Ne 11 % 6 
 
 

ano

ne

 
 

U vysokoškolsky vzd laných absolvent  vojenských škol je situace tém  shodná 

s vysokoškoláky civilními. Pouhých 11 % by up ednostnilo misi p ed studiem. Velkou roli 

hraje i fakt, že vysokoškolsky vzd laní lidé mají v armád  v tšinou mnohem lepší pracovní 

pozice než st edoškoláci a tudíž nemají nutnou pot ebu na situaci n co zásadního m nit. 

žeme íci že vojáci na nižších funkcích up ednost ují lépe placené zahrani ní mise 

v krátkodobém horizontu p ed studiem na vysoké škole. Studium na vysoké škole a s ním 

související kariérový postup. Z asového hlediska se jedná o dlouhodobý postup s pomalu 

rostoucím finan ním ohodnocením.   

            
 

Záv r pr zkumného šet ení 

 

  Pr zkumné šet ení bylo postaveno tak, aby oslovilo co nejv tší ást voják  bez ohledu 

na získané vzd lání, zastávanou funkci a hodnost vojáka s cílem zjistit jejich postoj k dalšímu 

profesnímu r stu. Vojáci byli rozd leni do dvou ástí a to na ást voják  s vysokoškolským 

titulem a st ední školou. Tyto dv  skupiny byli dále rozd leny,a to tak, že absolventy vysoké 

školy jsme rozd lili na absolventy vojenské vysoké školy a civilní vysoké školy. Druhá 

skupina st edoškolák  byla také rozd lena na absolventy vojenské st ední školy a absolventy 



 101 

civilních st edních škol. Každá otázka je tudíž vyhodnocená ty ikrát. Nutno podotknout, že 

dotazníkové šet ení bylo z ásti ovlivn no ekonomickou krizí, která m la za následek snížení 

platu voják  o 10 %, snížení výslužných náležitostí, dále bylo ovlivn no probíhající restrikcí 

a existen ní nejistotou ve službách A R.  

  Celkov  se dá íci, že nejv tší informovanost p evládá u vysokoškolsky vzd laných 

voják , konkrétn  pak u absolvent  vojenské vysoké školy. P inu vidíme v tom, že tito lidé 

se pro armádu rozhodli již p i výb ru vysoké školy a d íve pochopili základní principy 

fungování A R. Tito vojáci vidí své sociální zajišt ní v profesním r stu a budování kariéry 

profesionálního vojáka.  

 U voják  se st edním vzd láním p evládá touha po zahrani ních misích a po rychlém 

získání finan ních prost edk  p ed pot ebou kariérového r stu. áste  je to dáno nízkým 

kem voják  na nižších funkcích a z ásti nedostate nou motivací ke vzd lávání, která je 

bariérou tohoto vzd lávání, protože tito vojáci, zvyklí na ur itý životní standard, se t žko 

odhodlávají k dalšímu studiu, pokud nejsou existen  ohroženi. To znamená, že nemají 

pot ebu si chyb jící vzd lání doplnit. Základní vojenské postupy p i dopl ování si vzd lání 

znají všichni vojáci. Jedná se hlavn  o souhlas nad ízených k dalšímu studiu. Rozdíly názor  

mezi st edoškoláky civilními a vojenskými nejsou tém  žádné. Dá se tedy konstatovat, že 

absolventi vojenských st edních škol jsou na stejné úrovni jako st edoškoláci civilní. Tento 

fakt rozhodn  stojí za zvážení a zamyšlení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 102 

6 ZÁV R 
 

 Cílem p edkládané diplomové práce bylo identifikovat možnosti a bariéry provázející 

po áte ní p ípravu a další vzd lávání vojenských profesionál , srovnat výstupní profil neboli 

kompetence absolvent  civilních a vojenských škol s ohledem na jejich využitelnost 

ve vojenské karié e, zjistit do jaké míry se armád  vyplatí investovat p edevším do st edních 

vojenských škol a zda jsou absolventi t chto škol lépe uplatnitelní pro odbornou vojenskou 

profesi než absolventi civilní. Musíme si uv domit že A R prochází složitou reorganizací. 

Toto období za alo její profesionalizací po ukon ení povinné vojenské služby a pokra uje 

do dnešní doby, úpravou vojenských hodností a její reorganizací podle stát  NATO. V tomto 

ekonomicky a personáln  náro ném úkolu hraje velkou roli dosažené vzd lání voják .          

Práv  vzd lávání vojenských profesionál , jak v sekundární sfé e, tak i v terciární a v dalším 

profesním vzd lávání jsme v diplomové práci v novali zna nou pozornost.  

i porovnání vzd lávacího profilu absolventa civilní st ední školy s absolventem 

vojenské st ední školy bylo zjišt no, že absolventi obou typ  škol mohou najít stejné 

uplatn ní v A R. Nejv tší slabinou vojenské st ední školy je, že žák m poskytuje všeobecné 

vzd lání a nep ipravuje je na konkrétní systemizované místo. To znamená, že úsp šný 

absolvent st ední vojenské školy po nástupu k útvaru si musí doplnit odborné vzd lání. Není 

v možnostech vojenské st ední školy, aby p ipravovala tak nízký po et žák  na tak velké 

množství odborností jaké A R nabízí. Studenti civilních škol mohou využít možnosti získání 

idi ských a jiných oprávn ní získaných za peníze civilních škol nebo vlastních zdroj . 

i náboru t chto uchaze  na systemizované místo, kde jsou tato oprávn ní nutností, A R 

ušet í finan ní prost edky za tato oprávn ní. Uchaze  o službu v A R s civilním st edním 

vzd láním po nástupu na systemizované místo si musí doplnit odborné vojenské vzd lání 

v n kterém z vojenských kurz . Uvážíme-li, kolik finan ních prost edk  armádu stojí provoz 

vojenské st ední školy a nadstandardní služby, které škola žák m poskytuje (uniforma, 

bezplatné ubytování, kapesné), z stává k zamyšlení do jaké míry se vyplatí A R provozovat 

tuto školu a co její absolventi za tuto cenu armád  vrátí.  

Opa ná situace je v p ípad  vojenské vysoké školy. Absolventi této školy jsou již 

vojáci z povolání a armáda má ošet en jejich studijní neúsp ch doplácením školného, naopak 

pro úsp šné absolventy eká odm na v podob  prodloužení závazku na dvojnásobek doby 

studia na této škole. Další výhodou je že tito absolventi jsou plnohodnotn  p ipraveni 

a pro výkon své nové funkce již nepot ebují žádné dopl kové vzd lání na rozdíl od student  



 103 

civilních vysokých škol. Vojenská vysoká škola má velmi dobrou pov st i ve srovnání 

s jinými zahrani ními vojenskými školami. 

Další vzd lávací aktivity, p edevším rekvalifikace odcházejících voják , funguje 

v A R funguje na dobré úrovni. Bohužel i zde se odráží špatná ekonomická situace v A R. 

Práv  na finan ních prost edcích je závislé do jaké míry budou moci vojáci tyto rekvalifika ní 

kurzy využít. Toto je pouze jeden z n kolika dalších problém  se kterými se A R v sou astné 

dob  potýká. Mezi další problémy pat í nap .:       

  problém dosažení plné napln nosti armády (26 200 voják ),  

 snižující se po et zájemc  o službu u A R z d vodu menší lukrativnosti vojenského 

povolání,   

 zvyšující se v kový pr r voják  vzhledem k pozastavenému náboru nových 

íslušník , 

 zhoršující se prestiž A R navenek, p evážn  díky pronikání extrémist  do A R 

a kv li korup ním kauzám, 

 neschopnost ešit zoufalou ekonomickou situaci a hlavn  ob í vnit ní dluh. 

       

 Jako p íslušník A R si p eji, aby armáda tyto problémy co nejd íve vy ešila a mezi 

vojáky se vrátila jistota a spokojenost. Protože jenom spokojený voják m že plnit závazky, 

které naší vlasti slíbil složením vojenské p ísahy a jenom takový voják bude považovat 

vzd lávání, zvyšování své kvalifikace a rozvíjení svých odborných kompetencí za svoji 

morální povinnost a osobní pot ebu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 104 

POUŽITÁ LITERATURA 

 

1) ARMSTRONG, M. Personální management. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 1999. 

963 s. ISBN 80-7169-614-5. 

 

2) ARMSTRONG, M. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002. 

856 s. ISBN 80-247-0469-2. 

 

3) B LOHLÁVEK, F. 15 typ  lidí jak s nimi jednat, jak je vést a motivovat. 1. vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3001-1. 

 

4) B LOHLÁVEK, F. Organiza ní chování. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 1984. 154 s. 

ISBN 80-7067-405-9. 

 

5) DUDA, J. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: Key Publishing, 2005. ISBN 978-80-

87071-89-2. 

 

6)  FOOT,  M.,  HOOK,  C. Personalistika. 1. vydání. Praha: Computers Press, 2002. 462 s. 

ISBN 80-7226-515-6. 

 

7) HERMOCHOVÁ, S. Teambuilding. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 113 s. ISBN 

80-247-1155-9. 

 

8) HRONÍK, F. Hodnocení pracovník . 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 126 s. 

ISBN 978-80-247-1458-5. 

 

9) KLEIBL, J., DVO ÁKOVÁ, Z., ŠUBRT, B. ízení lidských zdroj . 1. vydání. Praha: C. 

H. Beck, 2001. 263 s. ISBN 80-7179-389-2. 

 

10) KOONTZ, H., WEIHRICH, H. Management. 1. vydání. Praha: Victoria Publishing, 1993. 

659 s. ISBN 80-85605-45-7. 

 

11) KOUBEK, J. ízení lidských zdroj . 3. vydání. Praha: Management Press, 2003. 856 s. 

ISBN 80-7261-033-3. 



 105 

 

12) URBANOVÁ, R., HABAŠTA, P. Základy písemné komunikace. 2. vydání. Vyškov: 

VVŠ, 1997, s. 46. 

 

13) Zákoník práce . 65/1965 Sb. ze dne 16. ervna 1965, ve zn ní pozd jších p edpis , 

Národní shromážd ní eskoslovenské socialistické republiky. 

 

14) Vyhláška . 264/1999 Sb., o poskytování služebního volna voják m z povolání a dalších 

náležitostí. 

 

 

Vojenské p edpisy a na ízení 

 

1) Koncep ní zásady kariérového ádu. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010. 

 

2) Metodické pokyny. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010. 

 

3) Armádní generál Ing. ŠTEFKA, P. íprava p íslušník  A R PUB 70-01-01. Praha: 

Správa doktrín eVD Vyškov, 2007. 

 

4) VZ: Plánované kvalifika ní p edpoklady pro jmenování do vojenských hodností. Praha: 

2010. 

 

5) RMO 9/2008, Zásady pro porovnání dosaženého vzd lání ve vojenských kariérových 

kurzech voják  z povolání. l. 7, písm. g). 

 

6)  RMO 1/2006 Jazykové vzd lávání zam stnanc  resortu Ministerstva obrany.  l. 43. 

 

7) stník kurz  MO. Praha: Ministerstvo obrany R, 2010. 

 

8) Základní ád ozbrojených sil eské republiky. Praha: 2001. 

 

9) Zákon . 219/1999 Sb., o ozbrojených silách eské republiky, ve zn ní pozd jších 

edpis . 



 106 

Elektronické odkazy: 

 

1) Armáda eské republiky. [online]. c2008, [cit.2011-4-2]. Dostupné 

z http://www.armadaceskerepubliky.cz/. 

 

2) VSŠ a VOŠ MO v Moravské T ebové.[online], [cit. 2011-3-11]. Dostupné 

z http://www.vsmt.cz/. 

 

3) St ední odborná škola a st ední odborné u ilišt  Uni ov. [online], [cit. 2011-3-12]. 

Dostupné z http:// www.issunicov.cz/ 

 

4) Ministerstvo obrany, Armáda eské republiky.[online]. c2004, [cit.2011-2-12]. Dostupné 
z http://www.acr.army.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vsmt.cz/


 107 

SEZNAM  P ÍLOH 

 

íloha . 1 - Porovnání profilu absolventa st ední vojenské a civilní školy 

íloha . 2 - P ehled hodností v hodnostních sborech A R platných od 1. 1. 2011 

íloha . 3 - Dotazník 

 

 

 

 

 



 

íloha . 1   

Porovnání profilu absolventa st ední vojenské a civilní školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23-44-L/01 MECHANIK STROJ  A ZA 78-42-M/001 TECHNICKÉ LYCEUM
1 2 3 4 ED 1 2 3 4

POVINNÉ POVINNÉ
3 2 2 3 J 3 3 3 3
3 3 3 3 AN/NJ 6     3 6    3  6   3 6   3

1 1 1 ON 2 2
2 J 2 2
3 3 3 3 MAT 5 5 5 5
2 1 1 1 FYZ/CHEM 3   2 3   2 3   2 3   1
1 ZÁK.EKO
2 2 2 2 IKS
2 2 2 2 TV 3 3 3 3

2 ZTM
1 2 EKONOM

2 1 TECH D 2
2 1 STR TECH
2 1 1 STROJ
2 2 2 2 TECH 

ZEM 2
BIO 2

ODBORNÉ ODBORNÉ
6 10 12 12 VÝCVIK

MANAG 2 2 2 2
PR M VÝT 1

GEOM 2 2
CAD SYS 2 2

PC 2 2 2 2
VOLITELNÉ VOLITELNÉ
1 1 TECH DOK

1 2 TECH CVI
32 32 32 33 CELKEM 35 36 35 32



  

íloha . 2    
ehled hodností v hodnostních sborech A R platných od 1. 1. 2011 

 
 
 

vojenská hodnost hodnostní sbor 
vojín 

svobodník 
mužstvo 

desátník 
eta  

rotný 

 
podd stojník  

rotmistr 
nadrotmistr 
prapor ík 

štábní prapor ík 

 
prapor íci 

poru ík 
nadporu ík 

kapitán 

 
nižší d stojníci 

major 
podplukovník 

plukovník 

 
vyšší d stojníci 

generálmajor 
generálporu ík 
armádní generál 

 
generál  

 

 

 

 

 

 
 
 



  

íloha . 3 
DOTAZNÍK 

 
 
Vážení kolegové,  
 
     obracím se na Vás se žádostí o spolupráci p i vypl ování následujícího dotazníku, jehož 
cílem je zmapovat sou asnou situaci v oblasti vzd lávání vojenských profesionál  a nastínit 
možnosti ešení problém  dalšího vzd lávání v této profesi. Informace získané tímto 
dotazníkem jsou zcela anonymní. Jejich vyhodnocení bude sloužit pouze jako zdroj informací 
v rámci empirického pr zkumu, který je sou ástí diplomové práce zam ené na vzd lávání 

íslušník  A R.   
     Dotazník je sestaven p evážn  z otázek nabízejících výb rovou odpov , ale u n kterých 
je i možnost dopln ní, sebevyjád ení. Odpovídejte prosím podle skute nosti, uve te tu 
odpov , která nejvíce odpovídá realit  nebo koresponduje s Vašim názorem. Vámi 
vybranou odpov  ozna te X nebo zakroužkujte. Každá Vaše odpov  je velmi d ležitá, 
odpovídejte proto pravdiv .  
 
     P edem Vám KUJI za Váš AS, vst ícnost a ochotu se na tomto dotazníkovém šet ení 
podílet.  
 
 
 
                                              Student Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci   
                                                                                                                           Tomáš Srnský  
 
 
1. Jste absolvent(ka) civilní nebo vojenské školy? 

a) Civilní 
b) Vojenské 
 

2. Vaše dosažené vzd lání je:     
a) st edoškolské 
b) vysokoškolské 

 
3. Studoval(a) jste n kdy vysokou školu aniž jste ji pak dokon il(a)?     

a) Ano 
b) Ne 

 
4. Domníváte se, že Vaše vzd lání odpovídá dané funkci, kterou vykonáváte? 

a) Ano 
b) Ne 
c) Nevím, nedokážu posoudit 

 
 
 
 
 
 



  

5. Kdy jste byl naposled na n jakém zdokonalovacím kurzu, který zabezpe ovalo 
RESORTNÍ vzd lávací za ízení? 

a) ed m sícem 
b) Je to více než rok 
c) Je to dávno, takže si to nepamatuji 
d) Jiné (uve te vlastní odpov ) ……………………………………………. 

 
6. Pokud jste se v resortním vzd lávacím za ízení již vzd lával, n jaký kurz absolvoval, 

jak hodnotíte celkov  kvalitu a odbornou úrove  t chto resortních vzd lávacích 
za ízení? 

a) Vysoká odborná úrove  instruktor  (lektor ) a vzd lávacího programu 
b) Pr rná odborná úrove  instruktor  (lektor ) a vzd lávacího programu 
c) Nízká odborná úrove  instruktor  (lektor ) a vzd lávacího programu 
d)   Jiné (uve te vlastní odpov ) ……………………………………………. 

 
 
7. Pokud byste se cht l(a) p ihlásit do vojenského kurzu nebo na vysokou školu, víte 

jak? 
a) Ano 
b) Obrátil bych se na svého velitele 
c) Ne 
d) Jiné (uve te vlastní odpov ) …………………………………………………. 

 
8. Studijní podmínky v armád  jsou dle Vašeho názoru: 

a) velmi dobré 
b) ucházející  
c) špatné 
d) nedokážu posoudit 
 

9. Byl(a) jste rekrutován(a) do A R s podmínkou, že si musíte doplnit vzd lání? 
a) Ano, ale ješt  jsem si jej nedoplnil 
b) Ano, již na požadované instituci studuji  (mám ji vystudovanou) 
c) Ne, takovou podmínku jsem nedostal 

 
10. Musíte si v souvislosti s reorganizací armády doplnit vzd lání?  

a) Ano, st edoškolské 
b) Ano, vysokoškolské 
c) Ne 

 
11. Myslíte si, že Vám armáda poskytuje dostate nou možnost pr žného teoretického 

a praktického vzd lávání nezbytného pro výkon Vaší profese? 
a) Ano 
b) Ne, dle mého názoru mi armáda neposkytuje dostate nou možnost vzd lávání 
c) Nemám zájem o další vzd lávání (nebylo by pro mne využitelné na stávající 

funkci) 
 
 
 
 
 



  

12. Jakou formu vzd lávání pot ebného pro výkon Vaší profese byste vybral(a) 
z následující nabídky: 

a) konzultace, vým ny zkušeností s pracovníky ostatních vojenských útvar  
za azených na stejné funkci, kterou zastáváte Vy 

b) vzd lávací kurzy zabezpe ované Armádou R (odborné, jazykové) 
c) jiný zp sob vzd lávání, uve te konkrétn  …………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
 
 
13. Up ednostnil(a) byste studium na vysoké škole p ed možností zú astnit se zahrani ní 

operace (zahrani ní mise)? 
a) Ano 
b) Ne 

 
                                                                       Ješt  jednou Vám d kuji za Váš as a spolupráci! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

ANOTACE 
 
Jméno a p íjmení: Srnský Tomáš 

Katedra: Ústav pedagogiky a sociálních studií 
 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iveta Bedna íková, Ph.D 
 

Rok obhajoby: 2011 

Název práce: 
 
 

Možnosti a bariéry vzd lávání vojenských profesionál  
 

Název v angli tin : 
 

Possibilities and barriers to training military Professional 

Anotace práce: Cílem diplomové práce je identifikovat možnosti a bariéry  
vzd lávání vojenských profesionál , srovnat výstupní profil 
absolvent  civilních a vojenských škol s ohledem na jejich 
využitelnost ve vojenské karié e, zjistit do jaké míry se armád  
vyplatí investice do st edních vojenských škol a zda jsou 
absolventi t chto škol lépe uplatnitelní pro odbornou vojenskou 
profesi než absolventi civilní. 
 

Klí ová slova: vzd lávání, Armáda eské republiky, voják profesionál, rozvoj, 
dovednosti, odbornost, kurzy, profesionalizace 
 

Anotace v angli tin : 
The aim of the thesis is to identify opportunities and barriers to 
education of military professionals, to compare the output profile 
of graduates of civilian and military schools with regard to their 
usefulness in a military career, find out to what extent the army's 
worth investing in military secondary schools and whether they 
are graduates of these schools better for employable professional 
military career than graduates of civilian.  
 

Klí ová slova v angli tin : Education, Czech Army, a soldier professional development, 
skills, expertise, courses, professionalization 
 

ílohy vázané v práci: 3 p ílohy 
 

Rozsah práce: 107 stran  

Jazyk práce: eština 

 
 



  

 
 
 


	UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
	Pedagogická fakulta
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	V poslední době se v resortu MO dostává do popředí jazyková příprava. Z důvodu členství v NATO se tato oblast zdá velice důležitá při zachování interoperability a schopnosti komunikace v jiném než mateřském jazyce s jinými členskými armádami NATO. Jazyková příprava může být zabezpečována jak resortním způsobem – výuka v zařízeních Ústavu jazykové přípravy (ÚJP) Vyškov, ale i prostřednictvím mimorezortních jazykových agentur. Další možný způsob jak zvyšovat jazykovou připravenost je studium v zahraničních jazykových kurzech, kde je dosahováno největší efektivity. Podrobněji se touto oblastí budeme ještě zabývat.







	Ústav pedagogiky a sociálních studií
	Ústav pedagogiky a sociálních studií

